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e  d i t o  r i a 1

donfe ,^ \y \jc \  a s u p m  S a b a t u l u i
în urma anunţului din numă­

rul trecut despre Conferinţa asu­
pra Sabatului, au început să so­
sească scrisori în care se anunţă 
intenţia participării. Am avut de 
asemenea convorbiri cu membri 
ai bisericii, cu pastori şi conducă­
tori. Există o conştienţă crescândă 
a faptului că Sabatul are încă 
multe lucruri să ne spună despre 
Dumnezeu, că este timpul să re­
descoperim bucuria şi frumuse­
ţea trăirii autentice a Sabatului.

Prea des Sabatul a fost în pri­
mul rând un subiect, o doctrină 
de apărat, de susţinut, de argu­
mentat.

In predicarea evanghelistică 
privitoare la Sabat ne-am obiş­
nuit să ne considerăm imbatabili. 
Eram surprinşi când oamenii se 
înclinau în faţa argumentelor, dar 
nu se hotărau să adopte Sabatul. 
Acum începem să ne întrebăm 
dacă noi le-am oferit cu adevărat 
o imagine trăită a principiilor 
spirituale fără pereche care 
însoţesc Sabatul.

Doctrina Sabatului este înso­
ţită de o teologie cu adevărat for­
midabilă privind semnificaţia sa 
mântuitoare. Cineva îşi exprima 
teama că uneori, am recitat, fără să 
clipim din ochi, idei cereşti despre 
Sabat, încântaţi de frumuseţea şi 
logica lor, dar până la primul 
Sabat noi înşine le-am uitat.

Doctrina despre Sabat (ca şi 
despre alte minunate adevăruri) 
parcă poartă inscripţia de pe ri­
glele şi compasurile folosite de 
şcolari: „Numai pentru uz didac­
tic."

S-a mai întâmplat ceva: unii 
adventişti încep să simtă o nostal­
gie a timpurilor de apăsare pe care 
le-am trăit până acum aproape 
cinci ani, mai ales a Sabatelor din 
vremea aceea. Era un act de mare 
curaj să mergi la adunare cu fami­

lia, toţi în haine sărbătoreşti, 
când activistul şi preşedintele 
CAP băteau din poartă în poartă 
scoţând aproape cu forţa pe oa­
meni la lucru, în plină campanie 
agricolă. Când, în afara bisericii, 
nu aveam voie să ne manifestăm 
aproape în nici un fel, când, în 
cursul săptămânii gemeam sub 
ironiile şi ameninţările propagan­
dei, venea Sabatul şi ne răcoream 
sufletul: cântam să se audă bine, 
veneam la adunare la opt dimi­
neaţa şi chiar la şapte şi plecam 
noaptea, devoram avizi orice pu­
blicaţie dactilografiată sau mul­
tiplicată, recitam poezii ale cura­
jului - într-un cuvânt Sabatul era 
centrul de greutate al rezistenţei 
noastre faţă de un sistem ateu 
care voia să zdrobească impla­
cabil orice viaţă spirituală. Nu 
vedeam alt capăt al oprimării 
decât a doua venire (poate puţin 
înainte), dar, împotriva oricărei 
logici omeneşti, noi rezistam.

Iar acum, în bună măsură, 
acea formidabilă motivaţie, acea 
satisfacţie secretă a fiecărui Sa­
bat trăit ca un afront adus „anti­
cristului", parcă s-au evaporat. 
Copiii mei nu mai cunosc stres- 
sul (parţial binefăcător) al zilei 
de luni după ce în Sabat ai lipsit 
de la şcoală.

Ne-am specializat în discuţii 
despre Sabat în timp de criză, şi 
acum trebuie să ne trăim Saba- 
tele în atmosfera îngăduitoare şi 
blazată caracteristică vremii. Cu 
toate că, o ştim bine, întreaga lege 
este desemnată trăirii în liberta­
te. Introducerea la Porunci ne 
anunţă că am fost scoşi din casa 
robiei. Pentru o trăire deplină a 
legii, Dumnezeu ne-a trecut prin- 
tr-un Exod al nostru - în Canaa- 
nul cel liber.

Uneori se mai fac încercări 
sporadice de impunere a unor

reguli mai stricte privind Saba­
tul. Dar ele nu aduc bucuria cău­
tată. Repede, standardele sunt fi­
surate de isteţimea păcătoasă a 
firii neînnoite. Cunoaşteţi istoria 
unui pastor care, într-o vineri 
seara a fost strigat de la o fereas­
tră de o doamnă în vârstă? El s-a 
apropiat întrebându-se ce poate 
fi. „Tinere, a spus ea, eu sunt e- 
vreică şi, pentru că este Sabat, nu 
pot să aprind lumina. N-ai vrea 
să vii tu să o aprinzi?" „Doamnă, 
o fac cu plăcere, dar în acest caz 
tot veţi călca legea lui Dumnezeu 
pentru că eu voi deveni slujitorul 
dvs., iar legea spune că şi slujito­
rul care este în casa ta nu trebuie 
să lucreze în Sabat. în inima dvs. 
e ca şi cum aţi aprinde lumina 
singură!" Ea a răspuns: „Tinere, 
mă pui într-o situaţie cam difici­
lă." „Nu, a spus pastorul, într-o 
situaţie imposibilă!"

O recunoaştere a semnifica­
ţiei veşnice, mântuitoare a Saba­
tului, trece dincolo de conjunctu­
ra de moment şi nu este rezul­
tatul unei „betonări" a Sabatului 
cu reguli de conduită. Dacă por­
nim din direcţia aceasta şi vrem 
să fim consecvenţi, ne punem în­
tr-o situaţie imposibilă. Păzirea 
Sabatului fără Isus, Domnul Sa­
batului, este o parodiere tragică 
a planului lui Dumnezu, o re­
voltă la fel de condamnabilă ca 
şi schimbarea zilei de închinare.

Să privim spre Sabat din direcţia 
corectă. întâi Isus, întâi crucea, şi 
apoi Sabatul păzit „după Lege".

Vă invit să meditaţi, să studiaţi 
şi să vă rugaţi pentru marele dar 
al lui Dumnezeu pentru noi, Sa­
batul. Când veţi avea o experien­
ţă de împărtăşit, o contribuţie de 
adus, scrieţi imediat solicitând 
participarea la Conferinţa asupra 
Sabatului, 7-9 octombrie 1994 - 
un Sabat pentru Sabatele care ne 
conduc la îm părăţie .__________
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d®scfalsa c«ir<
în  a doua epistolă 

a lui Pavel către  Co- 
rinteni (11,14-15) gă- 2? 
sira o declaraţie şocan­
tă: „Satana se preface în înger 
de  lumină... iar slujitorii săi se 
prefac în slujitori ai neprihănirii".

Este  de la sine înţeles că a- 
ceastă prefăcătorie  este  o în ­
şelăciune cu atât mai puternică 
cu cât aştep tarea  luminii este  
mai intensă.

Mulţi dintre noi gândim că a- 
cest lucru se va întîmpla atunci 
când Satana va încerca să con- 
trafacă venirea Domnului Hris- 
tos. Ori lucrurile  nu  stau aşa. 
în to tdeauna, travestirea a fost 
o m etodă  obişnuită a Satanei. 
M are  amăgitor şi ta tă  al minciu­
nii, a îmbrăcat haine şi aspecte 
cu care ştia că va putea induce 
în eroare  pe cei aleşi.

începând cu şarpele din Eden, 
trecând prin m etodele  gabaoni- 
ţilor, prin proorocii mincinoşi, 
prin apariţia în faţa Domnului 
Hristos în pustie ca înger de lu­
mină şi continuând cu spiritis­
mul antic şi modern, el „caută 
să înghită“ pe  cine poa te  şi amă­
geşte „dacă este cu putinţă chiar 
pe  cei aleşi“. Nimic nu rămâne 
neîncercat în acest scop. Şi ni­
meni nu este  sigur împotriva 
amăgirii, decât dacă ia aminte 
la avertismentele 'inspirate şi la 
caracterul adevărat, nu la cel 
declarat, al amăgitorilor.

Satana îmbracă în to tdeauna 
haina care se poartă, înfăţişarea 
cu care poa te  pă trunde  cât mai 
neobservat. La cel dornic de  pu ­
te re  vine cu puterea, la cel umil 
vine cu umilinţa, la cel avid după 
bogăţie vine cu bogăţia, iar la cel 
neprihănit vine cu neprihănirea.

Cu siguranţă că Pavel are  în 
vedere  p e  cei neprihăniţi; acolo 
vine Satana ca înger de lumină. Şi 
cine nu tânjeşte după cât mai 
multă lumină? Cât mai multă 
cunoştinţă?

îngeri“ de lumină
atingerea unor idealuri 
înalte, o viziune 
proaspătă  a credinţei

Iar slujitorii lui sunt gata, pre­
făcuţi în slujitori ai neprihănirii. 
Ei vin cu lumină mai multă, lu­
mină mai mare, lumină nouă; 
dar, la o cercetare  atentă, lumi­
na lor este întuneric. Apostolul 
îi declară ca „apostoli mincinoşi, 
lucrători înşelători care se p re ­
fac în apostoli ai lui Hristos.“

Şi pentru  că vorbesc despre 
astăzi, doresc să vă atrag atenţia 
că în zilele noastre îngerii de lu­
mină s-au înmulţit şi circulă 
pretutindeni cu viteza îngerilor, 
pe  măsură ce ne apropiem de 
sfârşit.

Stimaţi fraţi şi surori, nu vă 
lăsaţi amăgiţi şi duşi de cei care 
se prefac a fi îngeri ai luminii. 
„La Lege şi la mărturie! Căci 
dacă nu vor vorbi aşa, nu vor 
mai răsări zorile peste  poporul 
acesta; iar cel care  îi ascultă va 
pribegi în ţară apăsat şi flămând... 
fie că va ridica ochii în sus, fie 
că se va uita spre  pământ, nu va 
fi decât necaz, negură, nevoie 
neagră, şi se va vedea izgonit în 
întuneric beznă.“ Isaia 8,20-22. 
Es te  cea mai realistă descriere 
a experienţei celor care pleacă 
urechea la aceşti „îngeri11. C u ­
vântul spune că, celor care vin 
dar nu vorbesc după tot ce stă

şi mintuirn.
D ar  a ten ţie  la „îngeri“. Ei 

vin îmbrăcaţi în haine de  oi şi 
vin la voi, nu în lume, unde ar 
trebui să predice o Evanghelie 
adevărată. Ei vin la voi ca să vă 
înşele sentimentele, aşteptările, 
să vă amăgească pen tru  a vă a- 
trage spre ei, nu spre Hristos, 
căci ei nu sunt ai lui Hristos.

„Fiţi treji şi vegheaţi! Pen tru  
că potrivnicul vostru, diavolul, 
dă târcoale ca un leu care răc­
neşte şi caută pe cine să înghită, 
împotriviţi-vă lui, tari în credin- 
ţă!“ 1 Petru  5,8-9. Dacă a fost 
vreodată  necesară această aver­
tizare, atunci este astăzi. Şi dacă 
urletele lui au fost vreodată atât 
de primejdioase, atunci sunt astăzi.

Biserica lui Hristos a fost to t ­
deauna obiectivul atacurilor ce ­
lor mai feroce şi una din căi a 
fost învăţătura cât mai aproape 
de  adevăr, dar nu adevăr curat.

„Să nu vă lăsaţi clătinaţi aşa 
de  repede  în mintea voastră şi 
să nu vă tulburaţi de  vreun duh, 
nici de vreo vorbă şi nici de  vreo 
epistolă ca venind de la noi“. Nu 
încurajaţi travestirea şi nu daţi 
crezare oricărui duh.

Stimaţi fraţi, cultivaţi dragos­
tea, încrederea şi loialitatea faţă 
de biserica lui D um nezeu  şi fa- 

scris, să nu li se spună bun venit, ţă de fraţii voştri. Nu vă pierdeţi
Primirea de  oaspeţi este  o 

recom andare a Inspiraţiei şi o 
practică binecuvântată căci, 
„unii, fără să ştie, au primit în- 
geri“. Cu siguranţă că aici este 
vorba de acei slujitori credin­
cioşi ai lui D um nezeu  care gă­
sesc to tdeauna o primire caldă 
şi sinceră în casele dvs. şi care, 
după plecare, lasă o atmosferă 
curată şi o influenţă sfinţitoare 
şi înnobilatoare. P rezenţa  lor a 
stimulat dragostea frăţească, 
ataşamentul faţă de biserică,

viziunea care v-a adus aici. Păs ­
traţi cu gelozie legătura ne în tre ­
rup tă  cu Isus, Capul adevărat al 
bisericii, şi acordaţi încredere  
acelora care au fost încredinţaţi 
cu răspunderi spirituale înfricoşate.

Vă imploră fratele vostru în 
Hristos,

Nelu Dumitrescu,
preşedintele Uniunii Bisericii 
Adventiste de Ziua a Şaptea 

din România
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Arta nobilă 

a încurajării
Oricine o poate cultiva, toţi putem beneficia de ea. 

Iată şase sugestii din care poţi învăţa cum să începi.

Pc când Walt Whitman era un 
tânăr scriitor, plin de aspiraţii - cu 
mult înainte de a se fi impus ca 
unul dintre poeţii de prim rang ai 
Americii - el a avut de înfruntat 
mari greutăţi pentru publicarea 
cărţilor sale. De exemplu, una din­
tre cele mai renumite cărţi, Fire de 
iarbă, a fost respinsă de atâtea ori, 
încât Whitman a editat-o singur. 
Lucrând într-o tipografie mică, a 
scos un tiraj de 800 de exemplare.

Ca să le vândă, a făcut publici­
tate în ziare şi a trimis exemplare 
unor critici, ca şi unor personaje 
distinse. Apoi, şi-a cărat cărţile de 
la o librărie la alta. Nu există nici 
o dovadă că a reuşit să vândă măcar 
un singur exemplar.

Dar, ce a fost mai rău, - cartea a 
fost atacată foarte dur de către per­
soanele cărora autorul le trimisese 
exemplare omagiale. „Este o masă 
heterogenă de expresii bombasti­
ce, vulgarităţi şi neghiobii", scria 
un critic literar. „Nu ne putem 
gândi la o răsplată mai bună decât 
biciul", declara altul. Se spune că 
poetul John Greenleaf Whittier a 
aruncat cartea pe fereastră.

Apoi, Walt a primit o scrisoare 
de la poetul cel mai apreciat al epo­
cii, Ralph Waldo Emerson. Scri­
soarea conţinea doar trei fraze, care 
însă l-au încurajat pe Walt Whit­
man să mai scrie. Iată scrisoarea:

„Stimate domn, eu nu sunt orb 
în ce priveşte valoarea acestui cadou 
minunat, Fire de iarbă. Cred că este 
opera cea mai extraordinară a spi­
ritului şi a înţelepciunii publicată 
vreodată în America. Vă felicit la 
începutul unei mari cariere."

Victor M. Parachin

A inspira şi a însufleţi
Arta delicată şi nobilă a încura­

jării este adeseori neglijată, poate 
pentru că viaţa modernă este atât 
de agitată şi tensionată.

Cuvântul a încuraja înseamnă, 
etimologic, a introduce curaj în 
cineva. In Noul Testament, încura­
jarea este considerată o parte esen­
ţială a vieţii de creştin. Acest cuvânt 
apare aici de peste 50 de ori. Pavel 
îi îndeamnă pe creştini să se încu­
rajeze unii pe alţii (1 Tes. 5,11). 
încurajarea este un lucru pe care îl 
poate da oricine şi de care toţi au 
nevoie. Un cuvânt plăcut sau un 
complimcnt poate ajuta ca visurile 
să devină realităţi. Mai mult decât 
oricare altă metodă, încurajarea îi 
poate inspira şi însufleţi pe oameni 
să atingă ţinte înalte în viaţă. Iată 
şase posibilităţi pe care le avem 
pentru a încuraja:

1. Concentrează-te asupra 

lucrurilor pozitive
Cei care au nevoie de încuraja­

re aproape totdeauna se simt co­
pleşiţi de tot ceea ce văd rău în via­
ţa lor. Când cineva este descura­
jat, răul i se pare mai rău. Dacă 
există cineva care arată spre par­
tea bună, care totdeauna este pre­
zentă, mintea se poate reeduca. Se 
formează noi tipare de gândire şi 
oamenii sunt eliberaţi să gândeas­
că în termeni noi.

Viaţa lui Fanny Crosby este un 
bun exemplu. Ea s-a născut în 1820. 
La vârsta de 6 săptămâni a avut o

infecţie la ochi. Datorită tratamen­
tului făcut de medic ea şi-a pierdut 
vederea complet. în anul următor 
i-a murit tatăl şi mama a fost nevoită 
să caute un loc de muncă în vederea 
întreţinerii fetiţei oarbe. Venind 
în ajutor, bunica fetiţei s-a oferit 
să o îngrijească pe micuţa Fanny. 
Foarte curând ea a devenit „ochii" 
fetiţei. îi vorbea lui Fanny despre 
frumuseţile din jur, descriind amă­
nunţit minunile lumii - norii, 
curcubeul, răsăritul şi apusul de 
soare, stelele şi luna.

Când bunica a observat că 
Fanny se interesează de poezie, a 
încurajat-o să-şi aştearnă pe hâr­
tie gândurile şi a lăudat-o pentru 
fiecare rând. Preocuparea bunicii 
pentru calităţile ei a încurajat-o 
pe fetiţă să scrie următoarea poe­
zie, când avea doar opt anişori. Iată 
cum a versificat bucuria:

O, cât de fericită sunt,
Deşi alerg prin noapte,
Dar, cât trăiesc pe-acest pământ,
Sunt mulpunită-n toate.

Şi bucurii în jur îmi stau 
Cât aljii nu visează;
Să plăng amar şi să oftez 
Că sunt sărmană fără văz 
Nu pot şi nici nu vreau!

Ca rezultat, Fanny Crosby a 
devenit cea mai fecundă scriitoare 
de imnuri în America, scriind pes­
te 8000 dc cântări şi imnuri. A trăit 
până în anul 1915. Peste 60 de im­
nuri scrise de ea apar încă în dife­
rite cărţi de cântări.

2. Trimite câteva rânduri 
Când stai în faţa unor greutăţi 

şi te descurajezi, nimic nu îţi face
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mai bine decât o scrisoare care-ţi 
înseninează sufletul. Spre deose­
bire de o conversaţie obişnuită, poţi 
păstra scrisoarea şi o poţi reciti.

Art Rooney, proprietarul clu­
bului de fotbal american Pittsburgh 
Steelers, a fost un mare scriitor de 
asemenea bilete de încurajare. în 
1968, Rocky Bleier era unul dintre 
jucătorii noi ai echipei. După primul 
sezon, Bleier a fost încorporat şi, 
foarte curând, a fost dus în Viet­
nam ca infanterist. Nu a fost sigur 
că va mai juca vreodată fotbal. O 
surpriză plăcută pentru el a fost 
cartea poştală venită într-o zi de la 
Rooney: „Rock, echipa noastră nu 
merge bine. Sper că tu o duci mai 
bine decât noi. Te aşteptăm să fii 
din nou acasă, în mijlocul nostru.“

Cât timp Bleier se afla în Viet­
nam, Rooney a continuat să-i tri­
mită scrisori, decupări din ziare şi 
programul jocurilor. După ce o gre­
nadă a explodat şi i-a sfârtecat pi­
ciorul drept, el era convins că ni­
ciodată nu va mai juca fotbal. însă 
Rooney a continuat să-i trimită 
scrisori de încurajare. Una dintre 
ele a sosit tocmai atunci când Bleier 
era într-un spital din Tokyo: „Rocky, 
vrem să te vedem din nou în echipă."

Aceste cărţi poştale l-au alimen­
tat pe Bleier în hotărârea lui de a 
juca din nou. S-a întors la echipa 
Pittsburgh Steelers, contribuind la 
câştigarea supercupei, în 1975. Bleier 
a continuat să joace până în 1980.

3. Dă un telefon
Un prieten de-al meu din Chi­

cago este în fruntea unei firme de 
mare succes. Deoarece lucrează bine 
în domeniul lui, primeşte adesea 
oferte din partea altor firme. El le 
refuză, dar notează ofertele, ca şi 
o descriere a serviciului disponibil.

Când aude că cineva şi-a pier­
dut locul de muncă, prietenul meu 
ridică receptorul şi îl sună. îl încu­
rajează şi îi transmite ce i s-ar po­
trivi din listele sale de oferte. El 
dă informaţii în legătură cu acele 
posturi şi dă permisiunea să fie so­
licitat pentru a da o recomandare.

A ridica telefonul şi a-i suna pe 
alţii reprezintă un ajutor pe calea 
cea mai scurtă, iar binele făcut 
astfel poate ajunge departe.

4. împărtăşeşte cu alţii luptele 

şi biruinţele tale

O mărturie a cuiva care a biruit 
piedicile şi a transformat o trage­
die într-un triumf este întotdea­
una un mare izvor de încurajare.

De exemplu, Virginia Walkaways 
Fajardo a paralizat datorită unei 
tumori a coloanei vertebrale. înainte, 
ea era o femeie activă, energică.
Cu toate acestea, s-a adaptat la ma­
rea ei pierdere şi a continuat să-şi 
crească cele două fetiţe. Mai mult, 
a manifestat un interes deosebit 
faţă de lucrarea făcută cu deţinuţii, 
predând la penitenciar cursuri de 
creaţie literară.

Odată, un deţinut numit Way- 
mon i-a spus: „Dvs. nici nu vă pu­
teţi imagina ce înseamnă a fi de- 
ţinut.“ Răspunsul ei a rămas de 
neuitat:

„Când mi-aţi spus că nu-mi pot 
imagina ce înseamnă a fi în închi­
soare, m-am simţit îndemnată să 
vă spun că greşiţi. Când aveam 31 
de ani, m-am trezit complet para­
lizată. M-am simţit neputincioasă - 
m-a copleşit gândul că sunt închi­
să într-un trup care nu-mi mai per­
mite să alerg pe câmp, să dansez 
sau să-mi port copiii în braţe.

Am zăcut în pat, luptându-mă 
să accept paralizia, încercând să 
nu fiu copleşită de aytocompătimi- 
re. De fapt, mă-ntrebam dacă viaţa 
mea mai avea vreun rost într-o ase­
menea situaţie şi dacă nu ar fi fost 
mai bine să mor... Dar, într-o zi, 
mi-am dat seama că am în faţă mai 
multe opţiuni. Aveam să zâmbesc, 
văzându-mi iarăşi copiii, sau aveam 
să plâng? Aveam să fac reproşuri 
lui Dumnezeu sau să-L rog să-mi 
întărească credinţa?

M-am hotărât că voi transfor­
ma experienţele mele aparent ne­
gative în experienţe pozitive şi voi 
căuta căi să depăşesc limitele mele 
corporale prin extinderea limite­
lor mele intelectuale şi spirituale. 
Voi puteţi privi la piedici sau din­
colo de ele. într-un anumit fel, 
noi suntem în aceeaşi situaţie".

5. Fă-ţi timp pentru o vizită
Cei care trebuie să înfrunte greutăţi 

se plâng adeseori că se simt părăsiţi. 
Acest lucru este adevărat mai ales

atunci când este vorba de o boală 
de lungă durată, cum este cancerul.

O femeie, al cărui soţ era în ul­
timul stadiu, a insistat la rude, prie­
teni şi vecini să îi viziteze: „Poves- 
tiţi-ne ce faceţi acum. Am dori să 
auzim ceva despre călătoriile voastre, 
despre copiii voştri. Spuneţi-ne câ­
teva glume sau haideţi să vorbim 
despre politică". „Credeţi-ne“ a spus 
ea, „oricare subiect despre care ne 
vorbiţi este minunat pentru oameni 
care nu au văzut un vizitator vreme 
de mai multe luni“.

6. Deschide uşa ocaziilor

Cu câţiva ani în urmă, o doam­
nă căuta anumite produse dintr-un 
magazin. Tânărul de la casă i-a spus 
că el visa că, într-o bună zi, va con­
strui case; dar el nu avea instruire, 
nici bani, nici experienţă. Totuşi, 
el a părut atât de sincer şi hotărât, 
încât doamna l-a angajat să schim­
be duşumeaua care putrezea.

Munca era relativ simplă, tână­
rul trebuia să scoată scândurile vechi 
şi să le înlocuiască. Totuşi, el a stu­
diat duşumeaua timp de patru ore, 
înainte de a se apuca de lucra Scândurile 
aşezate de el nu s-au potrivit perfect, 
dar duşumeaua a fost rezistentă.

După aceasta, s-a întrerupt le­
gătura între doamnă şi acel tânăr, 
dar s-au întâlnit nu de mult, la o 
reuniune. Doamna nu l-a mai re­
cunoscut pe tânăr, dar el a zărit-o 
şi i-a vorbit. Când ea s-a întors, a 
văzut în faţa ei un tânăr care inspira 
încredere şi care i-a povestit că el 
este acela care i-a reparat duşu­
meaua. Astăzi, el are o societate 
prosperă de construcţii, al cărei 
preşedinte este. Nu a uitat să-i 
mulţumească doamnei că i-a per­
mis să repare duşumeaua, dar i-a 
mulţumit mai ales pentru încrede­
rea pe care i-a acordat-o într-un 
timp de criză din viaţa lui.

în cele din urmă, partea cea mai 
frumoasă a încurajării este simplitatea 
şi universalitatea ei. Oricine o poate 
cultiva şi fiecare om are nevoie de 
ea. Oricine poate rosti câteva cu­
vinte duioase sau poate săvârşi o 
faptă bună.

A sosit timpul să începem.

Articol preluat din Signes o f the 
Times, februarie 1991. Traducerea de 
LaszloJeno (Cluj-Napoca).
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1844 Temeinicia 
1994 cuvântului profetic

Primul pastor cu renume care 
a luat poziţie activă alături de 
William Miller a fost eruditul pas­
torii medic Josiah Litch (1809-1889).

In anul 1838, ca pastor al bise­
ricii episcopale metodiste, J.Litch 
se alătură mişcării milerite, predi­
când adevărul revenirii pe curând 
a Domnului Hristos.

Despre Josiah Litch ne este 
spus că era un om stăpânit de un 
spirit umil, caracteristica marilor 
bărbaţi temători de Dumnezeu.
Era un vorbitor plin de talent şi 
un zelos şi profund cercetător al 
profeţiilor biblice.

în vremea aceea, Apocalipsa 9 - 
trâmbiţele cinci şi şase - era un 
subiect ce preocupa intens lumea 
religioasă. Studiind profeţiile refe­
ritoare la revenirea Domnului 
Hristos, J. Litch a căutat cu interes 
şi cu multă rugăciune să înţeleagă 
ceea ce Dumnezeu a încifrat în 
această profeţie apocaliptică.

Făcându-şi cunoscut rezultate­
le studiilor sale profetice, J.Litch 
avea să scrie: „Steaua care a căzut 
din cer pe pământ este Mahomed, 
iar lăcustele simbolizează hoar­
dele de călăreţi mahomedani. Cele 
’cinci luni’ ce le-au fost date să 
'chinuiască’, sunt cei 150 de ani, 
perioadă în care grecii au fost 'chi­
nuiţi’ de turci."

După cum se ştie, spre sfârşitul 
secolului al XlII-lea, Otman (Os­
man), sultanul turcilor, reuşeşte să 
unească toate triburile şi să înte­
meieze imperiul otoman. Istoricul 
englez Gibbon, în lucrarea sa „De­
clinul şi căderea Imperiului roman“ 
(voi. VI, pag.226), ne spune că în 
anul 1299, la 27 iulie, Otman a in­
trat pentru prima dată pe terito­
riul Nicomidiei. Cinci luni, adică 
150 de ani ce decurg de la 27 iulie 
1299, ne duc până la 1449. în tot

D um itru  Popa

acest timp turcii au fost angajaţi în 
război împotriva grecilor, dar fără 
să cucerească imperiul greco-ro- 
man. Ei au luat unele părţi ale lui, 
dar Constantinopolul se menţinea. 
După 1449, adică după încheierea 
perioadei de 150 de ani, s-a produs 
o schimbare, istorie ce se desfăşoa­
ră, însă, în cuprinsul următoarei 
trâmbiţe, a şasea.

în vremea celei de-a şasea 
trâmbiţe avea să se înlăture orice 
împotrivire şi să se elibereze „în­
gerii" ce erau legaţi la râul Eufrat.

Litch scria: „In 1449, ultimul 
împărat al Constantinopolului, 
Ioan Paleologul, moare şi grecii 
cad în mâinile turcilor. Ceasul, ziua, 
luna şi anul sau perioada de 391 
de ani şi cincisprezece zile, aveau să 
se încheie“, declara cu mult curaj 
şi credinţă J.Litch, „la 11 august 
1840, când sultanul va preda în 
mod voluntar independenţa im­
periului său în mâinile puterilor 
creştine, de la care, de fapt, o luase.“ 
Deci, cu doi ani mai înainte de 11 
august 1840, într-o broşură despre 
revenirea D om nulu i H ristos,
J. Litch a declarat categoric că 
profeţia celor 391 de ani şi cinci­
sprezece zile se va împlini cu exac­
titate la data amintită (11 august 
1840).

Cum s-au petrecut lucrurile?

Imperiul otoman era împărţit 
în regiuni administrative numite 
paşale, conduse de un paşă. Sul­
tanul Abdul Mecid I intră în con­
flict cu paşa Egiptului, care se ri­
dică împotriva lui şi nu i se mai su­
pune, ci caută să obţină indepen­
denţa. Conflictul declanşat a fost 
puternic şi lung. La un moment

dat, în perioada anilor 1835-1836, 
sultanul reuşeşte să aplaneze con­
flictul şi să restabilească bunele le­
gături cu paşa Egiptului, dar con­
flictul va reizbucni în 1839. în acest 
conflict, sultanul Abdul Mecid I 
este înfrânt şi Mohamed Aii, paşa 
Egiptului, devine puternic, punând 
mâna pe flota sultanului şi ocupând 
teritorii întinse. în faţa acestei si­
tuaţii sultanul (ce avea numai 16 ani), 
face apel la marile puteri (Anglia, 
Austria, Prusia şi Rusia), dar în 
mod deosebit la Anglia, pentru ca 
să nu fie nimicit cu totul. Interesa­
te, marile puteri convoacă Confe­
rinţa de la Londra, la care a luat 
parte şi delegatul Turciei, Efendi 
bei Likgis. La încheierea conferin­
ţei, marile puteri au dat ultimatum 
lui Mahomed Aii, cerându-i să res­
tituie sultanului flota şi să se retra­
gă imediat din Siria. Când Maho­
med Aii jură pe Alah că nu va face 
acest lucru niciodată, tunurile flo­
tei engleze distrug Beirutul în nu­
mai câteva ore.

Constrâns, Mahomed Aii pri­
meşte ultimatumul, supunându-se 
condiţiilor marilor puteri. Aceasta 
s-a întâmplat la 11 august 1840. Din 
acel moment Turcia devine „omul 
bolnav al Europei". Ziarul „Lon- 
don Morning Herald“ scria că sul­
tanul a fost redus la rolul unei ma­
rionete. Profeţia celor 391 de ani 
şi cincisprezece zile s-a împlinit în­
tocmai.

Faptul acesta a răscolit lumea 
religioasă de atunci, care a urmă­
rit timp de doi ani mersul eveni­
mentelor. Ca urmare, mii de îm- 
potrivitori ai adevărului au recu­
noscut valoarea profeţiilor biblice 
şi s-au adăugat mişcării advente 
milerite, mulţi devenind vestitori 
ai soliei revenirii pe curând a 
Domnului Hristos.
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Cum să privim evanghelizarea făcută de alte biserici creştine?

Evanghelizarea făcută de 
alte biserici ar trebui să fie o 
„palmă“ pentru noi: zelul lor, 
dragostea pentru semeni, in­
teresul pentru câştigarea su­
fletelor pierdute şi chiar meto­
dele folosite, la care ne de­
păşesc cu mult (ca împărţi­
rea comunităţilor pe grupe 
active, care este asemenea 
cu înfiinţarea de grupe de 
către apostoli, biserica cres­
când numeric foarte mult; 
colportajul, predicarea în 
pieţe şi pe străzi, fapt auten­
tic petrecut, aici în Corabia).

Cât priveşte modul cum 
să o privim, avem de ales:

- să privim uimiţi succe­
sul lor în rândurile necunos­
cătorilor (a căror necunoş- 
tinţă se trage şi din mâna 
noastră);

- să devenim invidioşi, 
criticând doctrinele lor false, 
care nu au tot adevărul, dar 
ţinând totodată ascunsă 
(nevestită) adevărata solie a 
lui Isus către omul păcătos;

- să stăm indiferenţi, mul­
ţumiţi de faptul că, totuşi, noi 
avem tot adevărul, iar cei sin­
ceri tot la noi vor veni în final.

Dar mă întreb, ce tre­
buie să facem fiecare dintre 
/io/?! De ce să privesc evan­
ghelizarea făcută de alte bi­
serici şi să nu privesc pe cea 
făcută, sau... nefăcută de 
biserica noastră?!

Nica Ţenghel, 
Corabia

Este dificil să hotărâm 
măsura în care putem cola­
bora cu alţi copii ai lui D um­
nezeu care nu sunt de cre­
dinţa noastră. Ca să putem 
colabora trebuie să avem 
obiective comune şi acelaşi

spirit. Dar cel puţin să învă­
ţăm să nu stricăm, ci să apre­
ciem lucrarea bună pe care o 
face altul. Poporul lui Dum­
nezeu are mai multe zeci de 
milioane decât suntem dis­
puşi să admitem. Noi nu sun­
tem în exclusivitate Israelul 
lui Dumnezeu, ci un Ilie şi un 
Botezător care să ajute pe 
oameni să se întoarcă la Dum­
nezeu. Cei ce sunt atraşi de 
Spiritul lui Dumnezeu se vor 
aduna în jurul acelui nucleu 
care reprezintă mai bine pe 
Ilristos. Fie ca noi să fim cei 
dintâi în a urma pe Acela pe 
care-L sărbătorim în fiecare 
săptămână şi-L aşteptăm să 
revină pentru a răsplăti fiecă­
ruia după faptele lui.

Florin Lăiu, Institutul 
Teologic Adventist

„Printre catolici se află 
mulţi care sunt cei mai con­
ştiincioşi creştini, care umblă 
în toată lumina care strălu­
ceşte asupra lor. Şi Domnul 
va lucra în favoarea lor... Nu 
cenzuraţi pe alţii; nu-i condam- 
naţi!“ (Evangelism, 575)

„Nu trebuie să construim 
bariere inutile între noi şi al­
te confesiuni, în special când 
este vorba de catolici (orto­
docşi)... Există mulţi printre 
catolici care trăiesc potrivit 
cu lumina pe care o au - cu 
mult mai bine decât mulţi 
din cei ce pretind a crede 
adevărul prezent; şi Dum­
nezeu îi va pune la probă ca 
şi pe noi.“ Manuscris 14,1887.

Consider, pe temeiul 
acestor două pasaje inspira­
te, că Dumnezeu lucrează 
prin toţi copiii Săi, prin in­
fluenţa vieţii, faptelor şi de 
ce nu, şi a cuvintelor lor (deci

evanghelizarea lor). Evanghe­
lizare înseamnă proclama­
rea veştii celei bune în Hris- 
tos. Consider că mântuirea 
se obţine ca un dar gratuit 
prin Ilristos şi nu prin cu­
noaşterea doctrinelor biblice 
specifice. Şi că numai un om 
mântuit va înţelege corect şi 
va aplica în mod corect Sa­
batul, reforma sanitară, ş.a. 
George Iacob, colportor, 

Bucureşti 
Cu câtva timp în urmă 

am fost de-a dreptul surprins 
să găsesc în Vechiul Testa­
ment un verset, scris de un 
iudeu inspirat, către contem­
porani iudei, într-o vreme 
când mentalitatea naţionalis­
tă iudaică se accentua. Este 
vorba de 2 împ. 5,1: „...căci 
prin el (Naaman) izbăvise 
Domnul pe Sirieni..." V-aţi 
putea imagina ca Dumnezeul 
lui Israel să se implice părin­
teşte, izbăvitor, în istoria 
unui alt popor decât Israel? 
Suspectând o traducere gre­
şită, am apelat la originalul 
ebraic. într-adevăr, era o gre­
şeală. Dar nu în traducere, ci 
în mentalitatea mea, păcăto­
sul. Ani de zile am crezut că 
distincţia reală şi concretă pe 
care o producem noi, adven­
tiştii de ziua a şaptea, faţă de 
„lumea creştină" implică şi o 
exclusivitate de tratament 
din partea lui Dumnezeu, 
cam tot cât Israelul din 
vechime... Şi-acum, uite, 
„pricina de laudă, s-a dus!“

Să „izbăvească" Dumne­
zeu şi printr-un sirian? Să e- 
xiste „izbăvire" şi în altă parte 
decât în Israel?

„Adventiştii cred că bise­
rica este atât vizibilă... cât şi'

invizibilă - în mulţimea de oa­
meni sinceri şi devotaţi din 
toate bisericile, sau chiar fără 
biserică, care se închină Lui, 
în spirit şi în adevăr, în măsura 
cunoştinţei lor de adevăr.

în timp ce adventiştii cred 
că Apocalipsa 14 indică în 
mod specific la lucrarea lor, 
ei nu cred totuşi că sunt sin­
gurii copii adevăraţi ai Iui 
Dumnezeu de astăzi... Ei ac­
ceptă cu toată inima cuvin­
tele lui Isus din Ioan 10,16: 
’Mai am şi alte oi care nu 
sunt din staulul acesta.’

Adventiştii cred că Dum­
nezeu lucrează în toate - şi prin 
toate - organizaţiile ai căror li­
deri sunt binevoitori să accepte 
călăuzirea divină în deciziile 
lor şi în măsura în care ele 
fac acest lucru. Şi, în spiritul 
umilinţei creştine, adventiştii 
consideră ca datorie solemnă 
şi privilegiu al lor să ducă la 
desăvârşire lucrarea începută 
de Reforma protestantă din 
sec. XVI, atrăgând atenţia la 
anumite adevăruri mari ale 
Scripturii pe care creştinătatea 
le-a pierdut din vedere, con­
fruntând pe toţi oamenii cu 
vestea revenirii în curând a 
lui Ilristos pe pământ, cu pu­
tere şi slavă..." Enciclopedia 
adventistă, pag.303-304.

Şi, dacă mi-amintesc eu 
bine, mă convertisem de la 
păcat la Hristos ca ortodox, 
acolo - în faţa altarului - pre- 
dându-mi inima Mântuitoru­
lui. Ce a urmat după aceea, 
alinierea mea la adevărurile 
advente ale Bibliei, sau „intra­
rea în staul", a fost posibil doar 
datorită faptului că, fiind încă 
ortodox, eram deja „oaie“ ... 
Lucian Cristescu, director 

Uniunea Română

Pentru numărul următor;

Sunt în situaţia să 
cresc singură pe copilul 
meu, un băiat. Cum să-i 
asigur, în afară de afecţi­
unea maternă, siguran­
ţa şi modelul unui tată?

Verginica Dima, 
Bucureşti
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Festivităţi de absolvire 
la Institutul Teologic

2 şi 3 iulie 1994. Un Sabat fes­
tiv şi o duminică de sărbătoare. 
Hârtia ar trebui să aibă proprietăţi 
magnetice pentru a vă putea şopti 
ceva din armoniile şi înfiorarea 
suprapământeană simţite de par­
ticipanţii la festivităţile de absol­
vire a Institutului. Dacă aceste cu­
vinte ar fi un reportaj făcut de un 
observator ceresc, serafic şi impar­
ţial, am avea motive să ne dczum- 
flăm cu privire la unele detalii sau 
chiar cu privire la unele dominan­
te. Scriu însă ca unul care am îm­
părtăşit această bucurie de familie 
şi care, în clocotul interiorizat al 
serbării, mi-am concentrat atenţia 
asupra semnificaţiei momentului. 
(Anumite lucruri se văd mai bine 
din afara familiei!) Prima promo­
ţie a Institutului Teologic Adven­
tist de grad universitar - cursuri de 
zi! 70 de ani de învăţământ teolo­
gic adventist în România!

Deşi Institutul nostru este încă 
în chinurile facerii, există bucurii 
adevărate pe care nu le pot trăi cu 
adevărat decât cei care au trudit 
printre aceşti tineri. După patru 
ani de munci şi de tranziţie, după 
un ultim an sfâşiat între ultimele 
cursuri şi emoţia redactării tezelor 
de licenţă, după o săptămână supra­
încărcată cu examene şi tot felul de 
pregătiri (între care şi o recepţie da­
tă profesorilor!), serbarea de sfâr­
şit de an a fost o răcorire a sufle­
tului.

Dacă pentru scrviciul divin de 
vineri seara nu s-a găsit nici o sală 
care să-şi deschidă uşile pentru noi, 
această frustrare ne-a fost compen­
sată de un Sabat de neuitat petre­
cut în sala mare a Palatului Copiilor 
din Parcul Tineretului. După o 
Şcoală de Sabat în care am atins 
epistola şi lanţurile lui Pavel, mi- 
rându-ne şi discutând (în libertate),

Florin Lăiu

a urmat cuvântul fratelui Nelu Du- 
mitrescu, vorbind în dubla calitate 
de preşedinte al Uniunii noastre şi 
de rector al Institutului Teologic. 
La pupitrul de pe podium, în formă 
de cruce, am auzit însă mai degra­
bă cuvântul unui om al lui Dumne­
zeu. După amiază, publicul adven­
tist venit din toată ţara, împreună 
cu studenţii, au fost martorii unui 
simpozium realizat de profesorii 
Institutului, fiecare vorbind dintr-un 
domeniu specific şi într-un stil pro­
priu. Cuvântul fratelui Dumitrescu a 
subliniat, între altele, împlinirea a 
40 de ani de la propria absolvire a 
Institutului Biblic. întreg progra­
mul de Sabat a fost înălţat în sfere 
îngereşti de intervenţii muzicale 
cu caracter profesional din partea 
corului studenţilor, a cvartetului 
vocal, a cvartetului de coarde şi a 
harismei vocale a absolventului şi 
lucrătorului Adrian Golea. Astfel, 
festivitatea propriu-zisă a absolvi­
rii, care urma să aibă loc a doua zi, 
se anunţa plină de promisiuni.

Duminică, 3 iulie 1994, Sala 
Palatului. Cortina s-a ridicat după 
o întârziere academică pentru a 
revela spectatorilor un cor de 130 
de studenţi în uniformă şi un octet 
(tăcut) de profesori în extrema 
dreaptă. Cuvântul de bun-venit a 
fost adresat de profesorul Alexan­
dru Breja, pastorul comunităţii In­
stitutului. Sala a cântat împreună 
cu scena ,M ăriţi pe Isus prin cân­
t a r e După rugăciunea de deschi­
dere, impresionantul cor bărbă­
tesc al studenţilor a intonat un 
coral nou, „Speranţă  m inuna tă“, 
aducându-ne aminte că, dacă 
astăzi încă zidim, o facem cu pri­
virea aţintită spre revenirea Dom­
nului.

Festivitatea de absolvire a fost 
aureolată şi de aniversarea a 70 de 
ani de învăţământ teologic adven­
tist în România. Dar accentul a 
fost pus pe împlinirea a 150 de ani 
de la marea redeşteptare şi aştep­
tare din anul 1844 prin cuvântul de 
deschidere al absolventului Paul 
Csavdari după care corul ne-a dus 
„la porţi de Canaan“ pe melodia 
imnului american Jn co ro n a ţi-L  
(pe Isu s) cu m ulte  coroane!".

Şi pentru că tradiţia are frumu­
seţile ei, a urmat apelul clasei. Mai 
întâi au fost trecuţi în revistă cei 
13 care fuseseră „paraşutaţi" pe 
frontul misionar după trei ani de 
studiu la zi. După completarea stu­
diilor universitare la cursuri fără 
frecvcnţă timp de doi ani, iată-i ab­
solvenţi. Vin de la lucru şi se vor în­
toarce la lucru. Valentin Rusu şi 
Emil Banga ni i-au prezentat pe rând.

Următorul grup a fost prezentat 
de Sorin Petreacă şi Benone Lupu. 
Cei 2S de absolvenţi ai cursurilor . 
de zi ne-au fost descrişi ca nişte în­
geri. Caracterizările au fost poetice 
şi relativ scurte, deci credibile. Să 
le dăm dreptate. Există momente 
în care nici Dumnezeu nu vede de­
fecte în Israel. Această serie de pre­
zentări a fost întreruptă pentru o 
clipă de cvartetul vocal studenţesc 
pentru a ne reaminti că ,,A ceeaşi 
vestire ne-adună-m preună“. A urmat 
orchestra de cameră a studenţilor 
cu o piesă preclasică interpretată 
la nivel profesional.

Apropiindu-se de punctul cul­
minant al festivităţii, Sorin Neacşu 
şi Daniel Amarghioalei au prezen­
tat cu emoţie, dar în cuvinte limpezi, 
ţinta şi motto-ul clasei: „Sunaţi 
din trâm biţă  în  Sion!... C ăci ziua  
D om nulu i este a p r o a p e In loc de 
trâmbiţe, orchestra de cameră a 
venit cu un ritm mai „laodicean“
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care a încercat să ne convingă că 
păcătoşii pot fi treziţi prin blânde­
ţe şi bucurie în Domnul mai mult 
decât prin goarnele apocaliptice. 
Ţinta şi motto-ul au fost apoi pre­
luate de corul studenţesc şi de poe­
zia clasei, recitată de Nelu Dobrică. 
Asemeni orchcstrei, Nelu nu a avut 
la îndemână trâmbiţa, ci un sim­
plu corn englez care a în­
ceput să se înfioare şi să 
lăcrimeze la rostirea cuvin­
telor: „..încheiem semes­
trul...cu disciplina credinţei 
martirilor. “

Dan Şerb, din anul II, 
poetul clasei, a rostit un 
cuvânt din partea „celor 
mai mici“ care au întotdea­
una multe de spus celor 
mari. A urmat duetul vo­
cal Marius Fudulu - Viorel 
Roşea din anul III, care au 
sfătuit cu convingere pe cei 
ce-şi iau rămas-bun de la 
şcoală să urce „pe fruntea 
munţilor înalţi".

Un alt moment tradi­
ţional a fost cuvântul de 
mulţumire adresat profe­
sorilor din partea absol­
venţilor prin Cristian Mo- 
dan. Şi dacă absolvenţii au 
fost descrişi ca nişte în­
geri, nu trebuie să ne mi­
răm că profesorii au fost 
prezentaţi ca adevăraţi 
heruvimi. Pe lângă flori şi 
seriile de aplauze netra­
diţionale, putem spune că 
aceste cuvinte frumoase şi 
sincere ne-au făcut, totuşi, 
bine. în mod deosebit am 
apreciat atenţia pe care ab­
solvenţii au acordat-o so­
ţiilor profesorilor. Ar fi fost 
mare păcat dacă ele ar fi 
fost uitate cu ocazia aces­
tei sărbători de familie. Ca 
o încununare a recunoştin­
ţei, corul a strigat pt melodia 
Trompetului Voluntar a lui Purceii: 
„Slavă! Aleluia! Pe Hristos îl prea­
mărim / Suntem astăzi gata, inima 
să-Idăruim!“

Cuvântul cte trimitere în mi­
siune din partea Domnului Isus a 
fost rostit de fratele Nelu Dumi- 
trescu după Matei 20,25-28. „Ştiţi 
că domnitorii Neamurilor dom­

nesc... între voi să nu fie aşa.... (ci) 
oricare dintre voi va vrea să fie cel 
dintâi între voi, să vă fie rob." După 
patru ani de înaltă pregătire şi de 
aspiraţii, în loc să fiţi chemaţi la 
domnie, sunteţi chemaţi la slujire 
de rob.... Văd printre voi viitori pre­
şedinţi de conferinţe şi de uniune, 
viitori lideri de departamente....

Florin Lăiu

Aşteptaţi succesul şi aceasta nu 
este ceva rău în sine. Dar succesul 
nu se defineşte prin poziţia socia­
lă, prin ocazia de a păstori comu­
nităţi mari sau prin avansarea pe 
scara ierarhică. în sensul căutat de 
fiii lui Zebedei, se poate primi re­
plica lui Isus: Nu ştiţi ce cereţi!

în acelaşi context al poziţiei 
„ierarhice", vorbitorul a amintit 
de un cuvânt al fratelui Folkenberg

care ilustrează bine că este uşor să 
critici şi să dai sfaturi când nu eşti 
în situaţia vizată: „Când eram pre­
şedinte de uniune, aveam soluţii 
pentru toate problemele Bisericii 
mondiale; acum, când sunt preşe­
dintele Conferinţei Generale, nu 
mai am acele soluţii!".

Fratele Dumitrescu a amintit 
la timp şi replica lui Neemia: 
„Nu pot să mă cobor!" Noi 
nu putem coborî din poziţia 
apostolică dată nouă de Dum­
nezeu, nu putem coborâ la 
lucrurile de rând, la interese 
meschine. De asemenea nu 
putem coborâ standardele.
Să coborâm însă la oameni, 
la nevoile lor, la poziţia de 
rob, de slujitor. Cuvântul pre­
şedintelui nostru s-a încheiat 
cu binecuvântarea apostoli­
că: „Harul Domnului nostru 
Isus Hristos să fie cu voi toţi!"

Ca răspuns la cuvântul 
de trimitere, a vorbit Nicolae 
Ionescu, în numele colegilor 
săi: „Nu vrem să cădem în 
greşeala făcută de Israel după 
Exod, când au încheiat un 
vechi legământ cu Dumnezeu, 
promiţând că vor face totul. 
Dar trimiterea este mai întâi 
o chemare. După cum cei ce 
simt chemarea mării şi nu-i 
pot rezista devin marinari, 
tot astfel, cei ce simt chema­
rea sufletelor pierdute devin 
predicatori ai Evangheliei. 
Rugăciunea noastră este: 
Doamne, dacă Tu ne chemi 
şi Tu ne trimiţi, vom veni! Ara- 
tă-ne ce să facem, descopere- 
ne cine suntem şi pune-ne în 
acele locuri pregătite pentru 
fiecare dintre noi! Amin."

întregul cor studenţesc 
s-a alăturat acestor cuvinte 
prin coralul „Mărit să fii, o, 
Doamne sfintei" Unul dintre 

absolvenţi mi-a mărturisit că, dintre 
toate versurile acestui coral, l-au im­
presionat mai ales cele care sună 
astfel: „în şcoala Ta rămânem, 
Doamne, / pe viaţă şi pe veşni­
cii." într-adevăr, cursurile de zi 
ale Institutului s-au încheiat, dar 
şcoala nu s-a încheiat. Urmează 
cursuri de zi şi noapte într-o şcoală 
care nu se va sfârşi nici în veşnicie.

Poezia clasei

Se întoarce Isus !
Se întoarce Nazarineanul! Nu e zvon,
Cipaşii-I se aud, de se-nfioară duzii..
Deja ecouri se trezesc în Orion,
In timp ce lumea-şi pune cunună de iluzii

Se întoarce Galileanul! învingătorul!
Degeaba pregătiţi armaghedoane;
Mai bine daţi-I slava şi onorul,
Sunaţi capitularea din vajnicele goarne!

Se întoarce împăratul iudeilor, Soarele 
Graţiei cereşti care aduce dreptate !
Ziua aceea, pe care n-o aşteaptă popoarele, 
Este aproape, pământule fra te !

Se întoarce Rabi Ieşua să cureţe globul 
De lepra semeţiei, de ură şi de rock...
Sus, frate Iov, de-acum azvărle-ţi ciobul 
Şi toate întrebările la foc!

Se întoarce Domnul Isus, Maestrul 
Tuturor speranţelor şi împlinirilor!
A  sosit ora! încheiem anul, semestrul,
Cu disciplina credinţei martirilor!

Se întoarce Singurul nemuritor —  Creatorul—  
Care n-are nevoie de religiile noastre... 
Primiţi-I odihna, cunoaşteţi-I dorul 
De-a ne avea cu Sine printre astre!

Aproape e ziua în care nu vor mai muri florile, 
Ziua în care vom fi  eliberaţi!
Sculaţi-vă, deja picură zorile...
Heralzi ai speranţei sculaţi şi sunaţi!
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Ştiri informaţii anunţuriDar o etapă semnificativă pentru 
slujba de predicator s-a încheiat şi 
momentul trebuie sărbătorit. Fra­
tele Nelu Dumitrescu, rectorul In­
stitutului Teologic, a înmânat ab­
solvenţilor certificatele de absolvi­
re. Absolvenţii au primit flori, cei că­
sătoriţi au avut bucuria să primească 
lângă ei, pe o scenă care abia mai 
putea susţine greutatea emoţiei, pe 
soţiile lor care au fost răsplătite cu 
acelaşi simbol al simpatiei.

Fratele Kocimar, preşedintele 
Uniunii din Republica Moldova, a 
rostit un scurt cuvânt, nu numai ca 
oaspete. Trei dintre absolvenţi: Teo­
dor Comănici, Slavici Mistreanu şi 
Zaharia Orac, tineri care au făcut 
cinste clasei şi şcolii, sunt ai Basara­
biei şi vor merge să lucreze acolo.

Corul studenţesc ne-a distras 
în mod fericit atenţia de la numă­
rul şi distribuirea certificatelor, la 
frumuseţile incomparabile ale No­
ului Ierusalim, printr-o magistrală 
piesă: „Pe-al miazănoaptei/ ărm“. 
După cântarea publică de încheie­
re a festivităţii şi după rugăciunea 
caldă şi hotărâtă a lui Adrian Mi- 
halcea, corul întreg s-a alăturat 
într-o rugăciune-coral de consa­
crare: ,Jată-ne, Doamne, înaintea 
Ta, cuvântul Tău a-lproclama\“. 
Cred că şi îngerii ar mai fi dorit un 
bis coral sau cel puţin din partea 
cvartetului, deşi festivitatea dura­
se mai mult decât fusese progra­
mat. Dar totul a trebuit să se o- 
prească aici.

Am ieşit din Sala Palatului în 
atmosfera însorită, căutând prin 
mulţimile care ieşiseră din aduna­
rea de sărbătoare, pe câţi voi mai 
putea găsi dintre absolvenţi, ca să-mi 
iau rămas bun de la ei. Cu cei mai 
mulţi mă voi vedea foarte rar. Ei 
vor fi departe şi viaţa lor va curge 
pe un alt făgaş, într-o misiune lo­
cală încredinţată de Biserică. Ei vor 
lucra printre oameni şi vor supor­
ta, alternativ sau concomitent, cri­
tici şi aprecieri care ne vor viza şi 
pe noi, cei din spatele catedrei.
Noi nu mai avem pentru ei decât 
rugăciuni şi aşa dorim să-i primiţi 
şi dumneavoastră, fraţii noştri 
care conduceţi conferinţele sau 
care staţi de strajă la uşa bisericii.

O întrebare îmi stăruie în minte: Ce 
aş fi putut face eu mai mult pentru ei?

Curs intensiv la Arad. După 
cum ne informează fr. Beniamin 
N. Roşea, directorul pentru edu­
caţie al Uniunii, şi dr. Constantin 
Dinu, directorul pentru sănătate, 
o binecuvântare deosebită ne-a o- 
ferit Dumnezeu prin Cursul inten­
siv de sănătate publică prezentat 
între 3 şi 14 iulie de o echipă a Şco­
lii de Sănătate Publică a Universi­
tăţii Loma Linda din Statele Unite 
formată din dr. George Guthrie, 
dr. Ella Hadad şi soţii Mihran şi 
Lodan Ask.

Deşi fuseseră anunţate 200 de 
locuri disponibile, interesul s-a do­
vedit atât de mare încât în final s-au 
înscris efectiv la curs 463 de per­
soane şi au absolvit 458.

Subiectele prezentate au împli- ■ 
nit pentru cei prezenţi, şi credem 
că prin dânşii şi pentru mulţi alţii, 
câteva nevoi de mult numite de 
Dumnezeu: o mai bună cunoaşte­
re a fiziologiei, a acestei fantastice 
maşini care este corpul omenesc, 
prin intermediul unor cercetări de 
ultimă oră chiar; noţiuni generale 
şi de amănunt cu privire la două 
din marile afecţiuni produse de un 
greşit stil de viaţă: ateroscleroza, 
cu tot cortegiul ei de boli ca şi dia­
betul zaharat. Prin dr. Ask am fost 
introduşi în înţelegerea alcoolis­
mului ca boală, cu remediile posi­
bile şi cei 12 paşi care conduc spre 
sănătate, identici cu drumul de la 
păcat la neprihănire. De altfel, două 
alte subiecte care au încântat au 
fost cele prezentate de dr. Guthrie 
despre ateroscleroza şi diabetul 
spiritual.

Tot dr. Ask a prezentat şi isto­
ricul, organizarea şi funcţionarea 
Asociaţiei Alcoolicilor Anonimi 
care reuşeşte să strângă în sânul ei 
foşti alcoolici, o organizaţie care 
ar putea fi încurajată spre existen­
ţă şi în România.

A fost o întâlnire caldă, calmă 
şi extrem de folositoare, în ciuda 
numărului foarte mare de partici­
panţi şi a diversităţii lor: medici şi 
alte cadre medicale, elevi la şcoli 
sanitare, pastori şi soţiile lor, stu­
denţi, profesori şi un mare număr 
de misionari voluntari.

Să amintim că binecuvântarea 
a venit şi prin Conferinţa Banat 
care a acceptat cu bucurie sarcina 
organizării locale. Cantina şi clu­
bul UTA ne-au fost oferite la pre­
ţuri foarte mici, iar fraţii din Arad, 
Cuvin, Curtici, Macea şi Sân- 
martin au cazat sutele de partici­
panţi în mod exemplar, oferind şi 
alimente. Mii de mulţumiri tutu­
ror, ca şi secretarelor şi medicilor 
care au spijinit organizarea tehnică.

Certificatele de participare ca 
şi diplomele primite ne vor aminti 
că suntem datori să învăţăm şi pe 
alţii că apropierea de Dumnezeu 
înseamnă şi un nou stil de viaţă.

Statistici. în trimestrul al doilea, 
pe cuprinsul Uniunii Române au 
fost botezate 2552 de persoane, 
mai mult decât în perioada simila­
ră a lui 1991 (2178), dar mai puţin 
decât în 1992 (2676) şi 1993 (4424). 
Astfel, numărul total de membri a 
ajuns la 65382.

Diviziunea aşază România în­
tre cele patru uniuni care şi-au 
depăşit obiectivul de botezuri pen­
tru perioada 1991-1995: Bulgaria, 
cu o depăşire de 400% (3002 bote­
zuri), Cehia şi Slovacia cu 131% 
(2358), Mozambic cu 106% (31860) 
şi România, care-şi fixase ţinta de 
20000 de botezuri, dar a atins deja 
20942, deci 105%. (Buletinul infor­
mativ al Diviziunii)

Producţii ale studioului Orele 
Familiei. Primele imagini conce­
pute şi montate de studioul de te­
leviziune adventist Orele Familiei 
au fost transmise la Baia Mare şi 
Suceava prin intermediul postu­
rilor locale de televiziune Cinemar 
respecţivAgapia. Programul, cu o 
durată de 3 ore, a fost transmis în 
emisiuni de 20 de minute. Pentru 
viitor studioul are planificată reali­
zarea lunară a cel puţin 3 ore de 
program care să fie transmis şi pe 
alte posturi.

Articolul Isus după gratii, va fi 
publicat ulterior. Redacţia cere 
scuze cititorilor pentru modificare.
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Isus a privit asupra cclor 
tulburaţi şi împovăraţi, ale 

căror speran ţe  se spulberase­
ră şi care încercau să-şi aline 

căutările sufletului cu plăceri 

lumeşti, invitându-i pe toţi 

să-şi găsească odihna în El...
Fie că-şi dau seama sau nu, 

toţi sunt trudiţi şi împovăraţi.

Toţi suni apăsaţi de poveri 
pe care numai Hristos le poate  ridica. Cea 

mai grea povară pe care o purtăm este 
povara păcatului. Dacă am 11 lăsaţi să o 

purtăm, ea ne-ar zdrobi. Dar Cel Iară păcat 

a luat locul nostru.. .
El a purtat povara vinovăţiei noastre. El 

va lua greutatea  de pe umerii noştri obosiţi. 

El ne va da odihnă. El ne invită să aruncăm 
toate  grijile noastre  asupra Lui, căci El ne 

poartă  pe inima Sa.

Prin ajutorul pe care Domnul Hristos ni-1 poate  

dărui, putem să învăţăm să ne stăpânim limba. Cu 
toate  că a fost atât de aspru încercai ca să vorbească 
necugetat şi mânios. El nu a păcătuit nici măcar o 
singură dată cu buzele Sale. Cu linişte răbdătoare  El 

întâmpina batjocurile, ocările şi ironiile celor cu care 
lucra la tejgheaua atelierului de tâmplărie. In loc să le 

întoarcă vorba cu mânie. El începea să cânte unul 
dintre frumoşii psalmi ai lui David iar tovarăşii Săi, 

până să-şi dea seama ce făceau, se uneau cu El în 

cântare. Ce transformare s-ar produce în această 
lume, dacă am urma în vorbirea noastră exemplul 

Domnului Hristos!

O itr High Ctilling. 'pag. 291.

D ivina Vindecare, pag. 71.

A  privi la Hristos înseamnă 

a studia viaţa Sa aşa cum este 
arătată în Cuvântul Său. Trebuie 

să săpăm după adevăr ca după 
o comoară ascunsă. Trebuie  să 

ne  aţintim privirile asupra lui 
H r i s to s .  C â n d  îl p r im im  ca 

M ântuitor personal, căpătăm 
curaj ca să ne apropiem de tronul 

harului. Privind suntem schim­
baţi, devenim asemănători din punct de vedere moral cu Cel care 
este desăvârşit la caracter. Primind neprihănirea Sa care ne este 

atribuită, prin puterea transformatoare a Duhului Sfânt, ajungem ca 

şi El. Chipul lui Hristos este îndrăgit şi cucereşte întreaga fiinţă.

M anuscris 148, 1897.

m im agini

Noi nu putem  imita viaţa lui Isus atunci 

când ne întoarcem privirile de la El, ci 
atunci când vorbim despre El. ne adâncim 

privirile în calităţile caracterului Său desă ­
vârşit, căutăm să ne înnobilăm gusturile şi 
caracterul şi - prin credinţă şi iubire, prin 

eforturi sincere şi stăruitoare  - ne apropiem  de 
Modelul desăvârsit. Prin cunoaşterea  lui Hristos - 

cuvintele, obiceiurile şi lecţiile Sale - noi ne însuşim 
acel caracter pe care l-am studiat atâ t de a tent şi 

suntem pătrunşi de spiritul pe care l-am admirat atât de 
mult. Isus ajunge pentru noi „deosebit dintre zece mii", 

fiinţa Lui devine „plină de farmec".

Review  a nd  Herald, 15 m artie 1887.



„Dacă cineva păcătuieşte, avem la Tatăl un Mij­

locitor, pe Isus Hristos, Cel neprihănit." Cât de atent 
este Domnul Isus să nu dea nimănui ocazia să se lase 

cuprins de disperare! Cum înconjoară El fiinţa şi o 
protejează de cele mai furioase atacuri ale lui Satan! 

Dacă, prin felurite ispite, suntem surprinşi sau înşelaţi 
şi păcătuim. El nu ne întoarce spatele şi să ne lase să 

pierim. Nu, nu, nu aşa esle M ântuitorul nostru! Hris- 
tos S-a rugat pentru noi. El a fost ispitit în toa te  lu­

crurile ca şi noi. astfel încât ştie cum să ajute pe cei ce 
sunt ispitiţi.“

Dible C om m entary, voi. 7, pag.948.

in

Când te asaltează ispi­
tele, când te înconjoară gri­

jile şi tulburările, când - de ­
primat şi descurajat - eşti 
gata să te laşi cuprins de dis­
perare, priveşte la Isus, iar 

întunecimea care te încon­
joară va 11 risipită de strălu­

cirea luminoasă a prezenţei Sale. 
Când păcatul se luptă să domnească 

în sufletul tău şi împovărează 
conştiinţa, priveşte la Mântuitorul. 

Harul Lui este  îndestulător ca să 
supună păcatul. Inima ta mulţumi­

toare, trem urând de nesiguranţă, să 
se întoarcă spre El.

D ivina Vindecare, pag.85.

Să păstrăm m ereu în minte faptul că 
M arele  nostru Preot, în faţa tronului ha­
rului, mijloceşte pentru poporul pe care l-a

răscumpărat. El trăieşte pururea  ca să mijlocească pentru  sfinţi. „Dacă a păcătuit 
cineva, avem la Tatăl un Mijlocitor, pe Isus Hristos, cel neprihănit."

Sângele Domnului Hristos mijloceşte cu pu te re  şi cu succes pentru  cei care sunt 
căzuţi, pentru cei răzvrătiţi, pentru  cei care păcătuiesc împotriva unei aşa mari iubiri şi 

lumini. Satana stă la d reapta  noastră ca să ne învinuiască, dar Apărătorul nostru stă la 
d reapta  Tatălui ca să mijlocească pentru noi. El nu a pierdut niciodată vreun caz care 
i-a lbst încredinţat. Putem să ne bizuim pe Apărătorul nostru, pentru  că El mijloceşte 

în favoarea noastră cu propriile Sale merite. Ascultaţi rugăciunea Sa dinaintea trădării 

şi judecării Sale. Ascultaţi rugăciunea Sa pentru noi, pentru că El nu ne uită niciodată.

El nu va uita niciodată biserica Sa care se află în această lume a ispitei. El priveşte 
asupra poporului Său încercat şi în suferinţă şi Se roagă pentru  el...  El ştie că noi 

avem nevoie de toate rezervele divine ale iubirii şi milei Sale. Inainte-mergătorul nostru a 
intrat pentru noi dincolo de perdeaua dinăuntru, totuşi, prin lanţul de aur al iubirii şi al 

adevărului, esle legat de poporul Său în cea mai strânsă împreună-simţirc.

El mijloceşte pentru  cei mai dispreţuiţi, pentru  cei mai apăsaţi şi mai loviţi de 

suferinţă, pentru cei mai încercaţi şi ispitiţi. Cu mâinile ridicate El imploră: „Te-am 

săpat pe mâinile Mele". Lui Dum nezeu Ii place să audă aceste cuvinte şi El răspunde 
rugăciunii Fiului Său".

Revicw  and Herald, 15 august 1893.



I N T E R V I U R I

Dr. Ronald Strasdowsky

Dr. Ronald Strasdowsky, directond 
Departamentului de Educaţie al Divizi­
unii Euro-Africa, s-a născut la Kaunas, 
în Lituania. S-a stabilit împreună cu 
părinţii în Germania, mai întâi în Est, 
apoi în Vest, unde şi-a făcut educaţia. A  
lucrat ca misionar 11 ani în Africa, apoi 
în Singapore şi Indonezia, unde a pre­
dat religie, engleză, geografie, istorie. A  
predat de asemenea şi în Germania, 
unde şi-a luat doctorand în educaţie.
Din 1990 lucrează la Diviziune. Soţii 
Strasdowsky au trei fete, toate angajate 
în lucrarea bisericii.

întrebările au fost adresate de fr. 
Beniamin N. Roşea, director pentru 
educaţie al Uniunii Române.

BNR: Vorbiţi -ne, vă rugăm, des­
pre dvs. şi lucrarea dvs.

RS: După mulţi ani de preda­
re în licee şi colegii, ca de exemplu 
Newbold College, Anglia, în 1990 
am fost chemat să fiu director al 
departamentelor Educajie şi Viaţa 
de familie, incluzându-se aici şi 
grija pentru cei necăsătoriţi, pen­
tru studenţii din universităţi ca şi 
pentru alte grupuri.

Eu însumi am fost student o 
bună parte din viaţă: după ce am 
obţinut licenţa în teologie şi isto­
rie la Newbold College, am mai 
studiat educaţia la Andrews Uni- 
versity, literatura engleză în Ger­
mania şi tot aici mi-am dat docto­
ratul în educaţie la Universitatea 
din Freiburg.

Am învăţat o mulţime de lu­
cruri despre educaţia practică ob- 
servându-mi soţia şi mijloacele pli­
ne de iubire pe care le-a folosit în 
călăuzirea celor trei fiice ale noas­
tre spre idealurile creştine, spre 
biserică şi în devenirea lor ca soţii 
şi mame.

BNR: Deşi aţi mai fost în Ro­
mânia, abia acum aţi început să o 
vedeţi cu adevărat. Câteva impresii 
despre locuri şi oameni şi câteva 
lucruri despre scopul vizitei dv.

RS: Apreciez căldura, emoţio- 
nalitatea fierbinte, dragostea pen­

tru muzică şi idealuri spirituale, 
pe care le-am întâlnit în această 
ţară. Cuvintele limbii dv. îmi amin­
tesc cultura comună europeană cu 
marea ei moştenire latină. împre­
ună cu pastorul Beniamin Roşea, 
directorul pentru educaţie, ne-am 
bucurat de Convenţia educaţiei de 
la Cluj, unde corul liceenilor ne-a 
încântat.

Conducătorii bisericii adven­
tiste din România m-au solicitat 
să împărtăşesc din lunga mea ex­
perienţă câştigată în şcoli europe­
ne, americane, africane şi asiatice 
pastorului Roşea, în legătură cu 
unele proiecte:

1. Mobilizarea şi motivarea 
unui cât mai mare număr de tineri 
pentru a fi câştigaţi de lucrarea 
educaţională a bisericii (Deutero- 
nom 6). Adăugându-se educaţiei 
creştine realizate în familie, în şco­
lile adventiste şi şcoala de Sabat, 
este necesară o altă ocazie de in­
struire biblică. Aici nu trebuie să se 
repete pur şi simplu povestirile de 
la Şcoala de Sabat sau din familie, 
ci să se încerce o înţelegere mai 
adâncă a vieţii şi a modului de via­
ţă din perspectivă biblică. Noua 
ţintă adventistă este integrarea 
credinţei cu învăţarea sau încura­
jarea copiilor de a vedea iubirea 
lui Dumnezeu în natură şi crea- 
ţiune, în idealurile de sănătate şi 
servire a altora, ca şi în toate do­
meniile de studiu. O asemenea sar­
cină reclamă o armată de membri 
consacraţi. Avem nevoie de un nu­
măr de profesori cu experienţă 
care să lucreze pentru Şcoala de 
Sabat ca şi într-un sistem de edu­
caţie religioasă în biserică, şi de o 
mulţime de tineri, băieţi şi fete 
între 16 şi 22 de ani care să înveţe 
observând pe cei cu experienţă şi 
încercând.

2. Un alt proiect important 
este îmbunătăţirea predării lim­
bilor străine în şcolile noastre.

B N R : Ce părere aveţi despre 
calitatea educaţiei religioase aşa 
cum aţi constatat-o în vizitele fă ­
cute? Aveţi vreun mesaj pentru 
profesorii adventişti care lucrează 
în şcolile de stat?

RS: Adventiştii din România 
au deja o înaltă calitate a educa­
ţiei creştine făcute în familii şi ar 
putea să spună adventiştilor din 
alte ţări cum să-şi păstreze tinerii 
în biserică. Dar secularismul pare 
să devină din ce în ce mai puternic 
în România, aşa că acum privim 
spre profesorii adventişti din şco­
lile de stat care pot ajuta biserica 
să înfiinţeze şi să predea cursuri 
atât pentru copii cât şi pentru pă­
rinţii lor, pentru a-i contracara in­
fluenţa.

BNR: Am  dori să ne spuneţi 
câteva lucruri despre şcolile noastre 
din Europa, în special din Germa­
nia. Se manifestă acolo un libera­
lism teologic, acuzat de unii din cei 
care le-au vizitat?

RS: Mulţi adventişti români 
au plecat în alte ţări, în special în 
Germania. Venirea lor a fost o bi­
necuvântare pentru bisericile de 
acolo. Dar unii dintre iubiţii noştri 
fraţi şi surori născuţi în România 
au avut experienţa a ceea ce socio­
logii numesc un „şoc cultural". Ei 
au observat cum cultura seculară a 
avut un impact asupra multor ad­
ventişti germani sau francezi. 
Lucrând însă pe patru continente, 
eu am înţeles cum poate exista iu­
bire frăţească în ciuda diferenţelor 
de păreri în probleme religioase.

O biserică persecutată este în­
totdeauna mai puternică decât una 
care, ca cea din Germania, nu a 
trecut niciodată prin dificultăţi ase­
mănătoare, aşa că rugaţi-vă pentru 
acei adventişti care au mers prea 
departe în direcţia acceptării me­
todei istorico-critice. Şi amintiţi-vă: 
decenii de frică şi precauţie în ex­
primarea .părerii personale i-a făcut

(continuare în pag. 16)
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F.Donald Yost / Guido Delameillieure

în  zilele de 25 şi 26 aprilie, într-o ex­
celentă organizare asigurată de Con­
ferinţa Transilvania de Nord, s-a des­
făşurat un seminar privind arhivele 
bisericii şi păstrarea documentelor de 
valoare istorică. Seminarul a fost con­
dus de fr. F.Donald Yost, directorul ser­
viciului de arhive de la Conferinţa Ge­
nerală şi de fr. Guido Delameillieure, 
responsabilul Arhivelor Institutului A d ­
ventist de la Collonges, Franţa. La în­
cheierea seminarului, Adrian Bocăneanu 
a adresat celor doi câteva întrebări de 
interes pentru cititorii noştri.

AB: Care este rolul unui centru 
de documente şi arhive în cadrul 
lucrării bisericii adventiste?

FDY: Biserica este, pe de o 
parte, „trupul lui Hristos“, iar pe de 
alta o organizaţie. Ca trup al lui 
Hristos, ea a străbătut veacurile şi 
credinţa noastră se bazează pe ra­
poartele bine păstrate ale actelor 
lui Dumnezeu în istorie. Biblia este 
un raport istoric. Ea conţine rela­
tarea marelui conflict dintre Hris­
tos şi Satana de la începuturi până 
la întemeierea bisericii creştine. A 
fost dorinţa lui Dumnezeu ca „fap­
tele apostolilor" de după moartea 
lui Ioan să rămână neînregistrate? 
Nu, pentru că în secolele de după 
Hristos Dumnezeu a fost la lucru 
şi El este la lucru şi astăzi.

„Faptele apostolilor" şi faptele 
lui Dumnezeu vor continua în cres­
cendo până la arătarea Mântuito­
rului nostru.

Ca organizaţie, avem obligaţia 
să administrăm lucrarea Evanghe­
liei într-un mod ordonat şi eficace. 
Activităţile bisericii, la toate nive­
lele, trebuie să fie conduse potrivit 
sfatului apostolului: „Toate să se 
facă în chip cuviincios şi cu rându- 
ială“ (1 Cor. 14,40).

Ellen White a scris că noi tre­
buie să învăţăm din istoria noas­
tră. Trebuie să cunoaştem „istoria 
familiei", să vedem ce direcţii au 
fost urmate, cu ce consecinţe. Cei 
care lucrăm astăzi pentru biserică

suntem administratori ai acţiuni­
lor lui Dumnezeu între noi. Multe 
simple petice de hârtie, multe fo­
tografii obişnuite şi benzi de mag­
netofon poartă amprentele Celui 
atotputernic. Puse laolaltă, ele 
arată înaintarea Lui în omenire.

GD: Rolul arhivelor în biseri­
ca adventistă este de a păstra me­
moria istoriei noastre. Conserva­
rea lor este importantă pentru pa­
tru motive. Mai întâi există raţiuni 
legale, juridice: anumite acte şi do­
cumente trebuie să fie păstrate cu 
grijă conform obligaţiilor impuse 
de legi în domeniul drepturilor an­
gajaţilor, finanţe, proprietăţi, de­
cizii şi hotărâri.

Alte motive sunt sentimentale 
şi spirituale: păstrarea memoriei 
predecesorilor noştri, ca şi a amin­
tirilor de familie, înseamnă păstra­
rea rădăcinilor noastre. Cu cât vom 
putea învăţa mai mult din reuşite­
le şi din erorile celor care ne-au 
precedat, cu atât va fi mai bine. Is­
toria bisericii, ca şi Biblia, ne 
transmite credinţa unui „nor aşa 
de mare de martori" (Evrei 11). 
în sfârşit, există şi o motivaţie 
ştiinţifică: conservarea izvoare­
lor primare ale istoriei noastre 
este o necesitate dacă dorim să 
nu vedem cum înfloresc legende, 
mituri, istorii false şi minciuni is­
torice.

AB: Consideraşi că materialele 
de valoare istorică au fost bine 
păstrate în biserica adventistă?

FDY: Păstrarea materialelor 
istorice a variat de la o etapă la 
alta. Există perioade slab docu­
mentate, cu o istorie aproape pier­
dută, altele bine reprezentate. Din­
colo de condiţiile practice, aceste 
diferenţe s-au datorat şi concepţii­
lor administratorilor cu privire la 
păstrarea documentelor.

De la întemeierea Conferinţei 
Generale, an de an s-a îmbunătăţit 
atitudinea faţă de documentele is­

torice, care s-au bucurat de o aten­
ţie din ce în ce mai adecvată.

GD: Arhivele istorice ale ad- 
ventismului în Europa posedă do­
cumente foarte importante ale u- 
nor personalităţi precum Michael 
Czechowski, John Andrews, Jean 
Vuilleumier, Alfred Vaucher...
Dar multe documente au fost dis­
truse din inconştienţă. Astfel, un 
administrator francez a ordonat 
distrugerea unei mari părţi a arhi­
velor adventiste dinainte de 1950 
pentru banalul motiv că voia să 
facă loc pentru un birou. Reflexul 
de conservare nu este încă o obiş­
nuinţă. Un alt exemplu: arhivele 
personale ale lui Jean Nussbaum, 
pionier legendar în libertatea reli­
gioasă, au fost aruncate la gunoi.
Ce pierdere! Trebuie să faceţi tot ce 
vă stă în putinţă ca să nu se 
întâmple aşa ceva în România.

AB: Nu putem decât să presu­
punem că multe materiale valoroa­
se pentru arhive se află în posesia 
unor membri ai bisericii sau a fa ­
miliilor lor. Ce s-ar putea face ca să 
le salvăm pentru viitorul denomina- 
ţiunii?

FDY: încurajaţi pe membri să 
considere colecţiile sau obiectele 
lor istorice în acelaşi fel în care au 
făcut-o israeliţii cu aurul şi cu ar­
gintul pe care le-au scos din Egipt. 
Când a fost nevoie de ele pentru 
Sanctuar, ei le-au adus cu bucurie.

De asemenea, administraţia 
are responsabilitatea să informeze 
biserica privitor la importanţa păs­
trării corecte a materialelor istori­
ce, să conceapă un plan clar de 
colecţionare, catalogare, păstrare 
în deplină siguranţă şi valorificare 
a documentelor. Pe măsură ce mem­
brii care încă le posedă vor vedea 
că ceea ce a fost dat bisericii a fost 
bine folosit, tot mai multe piese 
valoroase vor fi scoase din scrinurile 
învechite ale familiilor şi puse în 
circuitul studiului istoric.
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GD: Reconstituirea istoriei 
bisericii adventiste din România 
ne priveşte pe toţi, nu doar pe ad­
ministratori, de aceea ea trebuie 
să devină o preocupare a întregii 
biserici. Trebuie dezvoltat acel 
spirit de conservare arhivistică pe 
care l-am menţionat.

Sunt multe argumente pentru 
care ar fi de dorit ca să existe un 
centru de arhive bine pus la punct 
Aici s-ar putea asigura condiţiile 
cele mai potrivite pentru păstra­
rea şi utilizarea documentelor. 
Mulţi nu ştiu, de exemplu, că 
anumite documente preţioase cer 
condiţii speciale de păstrare. In 
plus, pentru uşurarea cercetării, 
este mai bine ca documentele să

fie adunate intr-un singur loc.
Dacă membrii bisericii posedă 
lucruri care pot fi importante, este 
bine să le încredinţeze Uniunii. 
Diviziunea a creat două centre 
specializate pentru arhive: 
Darmstadt (Germania) şi Collon- 
ges (Franţa). Uniunea română 
este în relaţie cu centrul de la 
Darmstadt pentru a salva cât mai 
mult cu putinţă din materialele is­
torice.

Este de asemenea bine să nu 
uităm că documentele şi hârtiile 
create de angajaţii lucrării aparţin 
de drept bisericii şi nu lucrătoru­
lui, cu excepţia materialelor pen­
tru predici. De exemplu, corespon­
denţa unui preşedinte de confe­

rinţă aparţine bisericii, ca şi toate 
materialele scrise intrate sau 
emise intr-un birou de uniune sau 
conferinţă.

FDY: în încheiere, să nu uităm 
că Dumnezeu ne-a chemat să lu­
crăm în acest timp şi astfel ne-a 
dat un loc de mare răspundere şi 
deosebite privilegii în istoria creş­
tinismului.

Misiunea noastră cere o pre- 
dicare curajoasă a Evangheliei şi o 
lucrare de zidire spirituală a bise­
ricii; dar, în timp ce ne avântăm cu 
zel şi credinţă către încheierea lu­
crării, să nu fim neglijenţi cu pri­
vire la raportul lucrării lui Dum­
nezeu din România.

(urmare din pag. 14)

pe adventiştii din România mult 
mai atenţi la cuvinte, în timp ce şco­
lile din Germania au încurajat o 
mare deschidere, chiar un criticism 
negativ şi un mare individualism în 
exprimare. Ar fi posibil ca unii ad­
ventişti germani să nu fie atât de 
liberali cum par să o sugereze cuvin­
tele lor.

BNR: Biserica aici are un impor­
tant număr de tineri membri educaţi. 
Ce rol pot avea ei în încheierea 
lucrării?

RS: Atunci când observ cum 
numărul tinerilor adventişti din 
România creşte an de an, mă bucur 
gândindu-mă la viitoarele resurse 
umane care sunt în dezvoltare. Stu­
denţii noştri sunt membri consa­
craţi ai bisericii, dar este nevoie de 
multă iubire înţelegătoare atunci 
când ei pun întrebări dificile, care 
se nasc din contactul lor cu secula- 
rismul şi umanismul.

Sunt de asemenea bucuros să 
văd că responsabilii cu tineretul de 
la conferinţe petrec mult timp cu 
studenţii noştri.

BNR: Din cursul predat la In­
stitut mi-au atras atenţia două as­
pecte practice ale filosofiei educaţiei 
creştine pe care dv. le-aţi formulat

foarte plastic „ Cruţă nuiaua “şi 
„Iluminareşi iluminism"...

RS: M-ani bucurat de cele câ­
teva zile de predare la Institutul 
nostru, în care ne-am concentrat 
asupra educaţiei creştine având în 
vedere pe pastori şi părinţi. De 
exemplu, dacă pedeapsa fizică este 
indispensabilă sau nu. (Ellen White 
încurajează o atmosferă plină de iu­
bire care este mai importantă ca 
orice metodă).

De asemenea, am încercat să 
prezint marea nevoie pentru ilu­
minarea prin Duhul lui Dumnezeu, 
pentru dependenţă de Dumnezeu 
ca marele, invizibilul nostru Profe­
sor. Noi suntem „sub-profesori“, 
cum spune Ellen White în cartea 
Educaţie. Aceasta este într-un viu 
contrast cu ideea centrală a ilumi­
nismului, care susţine că fiecare in­
divid se poate dezvolta în deplinul 
sens al cuvântului prin propriul in­
telect, fără Dumnezeu.

BNR: Institutul Teologic ur­
mează să facă pregătiri în vederea 
acreditării sale atât în ţară, cât şi în 
cadrul bisericii mondiale. Ce pers­
pective sunt?

RS: Ştiţi că Institutul din Ro­
mânia are cel mai mare număr de 
studenţi (130 la zi şi 151 la fără frec­

venţă, dar cea mai mică clădire, cea 
mai mică bibliotecă şi un număr re­
lativ mic de profesori care lucrează 
mult mai mult pentru biserică decât 
să-şi predea orele.

Fie ca Dumnezeu să ne mişte să 
lucrăm împreună, biserica din 
România, adventiştii de origine 
română din alte ţări şi noi, la Divi­
ziune. Imperativele educaţionale să 
fie întărite, pentru că ele sunt de 
aceeaşi importanţă cu evangheli­
zarea.

Iar evanghelizarea şi slujirea 
sunt marile ţinte ale educaţiei în 
cele cinci şcoli, dar şi în cele şap­
tesprezece şcoli ale evangheliştilor 
voluntari, ca aceea pe care am vă­
zut-o aseară *, pentru educarea 
adulţilor.

BNR: Vă mulţumesc pentru 
amabilitatea şi solicitudinea dv. Şi 
dacă va mai f i  timp, vă aşteptăm din 
nou anul viitor.

* Cele 5 şcoli amintite sunt Institutul 
Teologic Adventist de Grad Universitar, 
Şcoala Sanitară Postliceală de la Brăila 
şi cele trei Seini naţii liceale din Bucureşti, 
Cluj-Napoca şi Craiova, iar şcoala m i­
sionarilor voluntari vizitată e cea din 
Ploieşti..
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R ezum am ! prim ei părţi: D iver­

sitatea de organizaşi ş i grupuri reli­
gioase face  dificilă orientarea căută­

torului după  adevăr. E xistă  în să  cri­

terii biblice clare după  care ele p o t 
f i  evaluate.

Care să fie atitudinea unei so­
cietăţi libere faţă de grupări care 
pot fi identificate ca secte ?

Libertatea este un drept uman 
fundamental şi inalienabil. Nu există 
dorinţă mai mare decât năzuinţa 
după libertate. Oriunde am privi 
în lume, fiecare creatură doreşte 
libertatea.

O dimensiune esenţială a liber­
tăţii este dreptul fiecărei persoane 
de a crede ceea alege să creadă şi 
de a-şi schimba convingerile ori­
când şi pentru oricare motiv alege 
acea persoană. Acest drept a stat 
la baza societăţilor celor mai crea­
tive, productive şi prospere ale o- 
menirii. Libertatea de a alege ce 
să crezi in domeniul orientării fi­
losofice şi al stilului de viaţă este 
la rădăcina cercetării creatoare şi 
a celei mai îndrăzneţe dezvoltări 
economice. Oridecâteori acest drept 
este negat, se ajunge în cele din 
urmă la oprimare, totalitarism şi 
persecuţie. în cursul ultimilor ani 
multe ţări şi culturi au dezvăluit greu­
tăţile şi opresiunea care decurg 
din negarea acestei libertăţi. Iar în 
ultimii ani, Naţiunile Unite, Parla­
mentul european şi puternice or­
ganizaţii pentru drepturile omului 
au recunoscut şi au votat în favoa­
rea protecţiei libertăţii de a crede 
şi de a-şi schimba credinţa.

într-o societate liberă, câteva 
principii importante călăuzesc ati­
tudinea faţă de secte sau grupări 
care enunţă şi promovează idei dife­
rite de cele ale majorităţii:

Brad Thorp

1. într-o societate liberă, liber­
tatea credinţei personale şi colec­
tive trebuie să fie protejată prin 
lege.

2. Cade în responsabilitatea 
individului de a alege ceea ce con­
sideră că este corcct şi spre binele 
său. în ultimă instanţă individul 
este responsabil pentru opţiunea 
sa privind autoritatea în care să 
creadă.

3. Individul nu are dreptul să 
aducă vătămare altor persoane. 
Societatea trebuie să protejeze pe 
indivizi de acte agresive care aduc 
o vătămare fizică sau materială. 
Legea trebuie să prevadă com­
pletă libertate de a crede şi de a-ţi 
schimba credinţa, dar legea de a- 
semenea trebuie să protejeze per­
soanele de acte de violenţă asupra 
persoanei şi proprietăţii. Aplica­
rea legii nu este în dauna libertăţii 
de credinţă, ci trebuie să fie îm­
potriva oricui abuzează de liber­
tatea de conştiinţă, încălcând liber­
tatea altora de a crede şi a trăi 
potrivit opţiunilor personale.

4. Propagarea şi schimbul de 
idei sunt esenţiale pentru liberta­
tea credinţei.

Libertatea presei şi a întruni­
rilor este esenţială. Un individ sau 
un grup poate să nu fie de acord cu 
credinţa altora, dar valoarea ideilor 
promovate trebuie să decidă accep­
tarea sau respingerea lor. Neade­
vărul este în continuă apărare, având 
mereu ceva de ascuns, în timp ce 
adevărul se impune prin sine şi 
poate suporta orice examinare. Pro­
m ovarea desch isă  a id e ilo r  şi 
credinţelor este cca mai bună cale 
de a ajuta pe indivizi să aleagă 
ceea ce consideră optim pentru ei.

într-o societate liberă, religia 
are un rol vital, educând pe mem­
brii societăţii să-şi asume respon­
sabilităţi morale faţă de Dumnezeu 
şi faţă de societate. Dar convin­
gerile religioase nu trebuie să fie im­
puse nimănui. Societatea trebuie 
să protejeze libertatea credinţei, 
dar să nu emită legi care impun o 
anumită credinţă sau practică reli­
gioasă.

5. Libertatea de alegere este 
cea mai de seamă dintre toate li­
bertăţile.

Biblia conţine raportul unei lumi 
perfecte create de Dumnezeu. El 
ar fi putut să nu îngăduie accesul 
lui Satana în Eden şi să interzică 
lui Adam şi Evei să asculte orice 
altă învăţătură decât cca procla­
mată de El. Dar Dumnezeu nu a 
acţionat aşa. El i-a avertizat cu pri­
vire la Satana şi i-a încurajat să nu 
asculte de el, dar nu Şi-a impus 
voinţa asupra lui Adam. Dumne­
zeu le-a îngăduit să aleagă altfel 
decât ar fi dorit El. El a fost foarte 
mâhnit pentru decizia lor şi a pre­
gătit o cale pentru ca oamenii păcă­
toşi să scape, dacă vor dori, din cap­
tivitatea lui Satana. Dar, în toate 
acestea, Dumnezeu a respectat şi a 
protejat libertatea alegerii.

Din nefericire, există astăzi per­
soane care ar dori să nege o liber­
tate pe care Dumnezeu a protejat-o 
cu un preţ atât de mare. Ei ar 
merge mai departe decât Dumne­
zeu, interzicând organizaţii sau opinii 
pe care ei le consideră greşite.

Cea mai bună cale de a trata 
ceea ce crezi că este greşit este să 
arăţi şi să demonstrezi inconsec­
venţele logice şi practice şi apoi să 
îngădui fiecăruia să hotărască pen­
tru sine. Adevărul nu are nevoie 
de apărare omenească !
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ONU recunoaşte rea­
lizările bisericii ad­
ventiste în domeniul 
familiei. Biserica adven­
tistă a fost una dintre 
cele patru organizaţii 
apreciate în mod oficial 
de Naţiunile Unite în 
ziua de 26 mai pentru 
eforturile sale şi contri­
buţia semnificativă în 
direcţia promovării fa­
miliei. Premiul„1994 - 
Mărturie pentru Anul 
Internaţional al Fami­
liei" a fost prezentat 
într-o ceremonie desfă­
şurată în sala bibliotecii 
Dag Hammarskjold, la 
sediul din New York al 
ONU.

„Adventiştii conside­
ră că familia este esenţia­
lă pentru binele societă­
ţii şi al bisericii", a decla­
rat Karen Flowers, coor­
donatorul pentru Viaţa 
de familie de la Confe­
rinţa Generală. Această 
recunoaştere specială 
din partea Naţiunilor 
Unite este privită cu mân­
drie Intr-un moment în 
care biserica îşi continuă 
eforturile pentru revigo­
rarea familiei.

în 1991, Comitetul 
Conferinţei Generale a 
votat să desemneze 1994 
ca An al familiei pentru 
biserica din lumea în­
treagă, în concordanţă 
cu iniţiativa Naţiunilor 
Unite. ONU a primit cu 
regularitate informaţii 
despre activităţile bise­
ricii în cadrul Anului 
familiei, care au fost de 
asemenea prezentate de 
Karen Flowers la Confe­
rinţa Mondială din 
Malta, anul trecut. Din 
cele patru premii acor­
date, numai unul a fost 
primit de o biserică. 
(Buletinul informativ al

preşedintelui Conferinţei 
Generale, 27 iunie 1994).

Misiunea globală. Coor­
donatorii mondiali ai 
Misiunii Globale, reuniţi 
la Cohuta Springs, Geor- 
gia, SUA, între 14 şi 18 
iunie, au discutat metode 
şi planuri pentru intra­
rea în teritorii noi, în 
special în mediile budis­
te, hinduiste, musulmane 
şi în marile aglomerări 
urbane.

Un proiect major lan­
sat cu această ocazie a 
fost programul „Pionie­
rat în Misiunea Globa­
lă." El prevede plasarea 
de voluntari pentru cel 
puţin un an în zone în 
care nu s-a intrat încă, 
pentru stabilirea de co­
munităţi.

A fost pregătit un 
curs de instruire a volun­
tarilor. Obiectivul pro­
pus este ca până în 1997 
să se realizeze 4000 de 
asemenea proiecte. 
(Buletinul informativ al 
preşedintelui Conferinţei 
Generale, 27 iunie 1994)

Adventiştii susţin im­
pozitul pe ţigări. în
Statele Unite se discută 
introducerea unui im­
pozit de 2 dolari pe 
fiecare pachet de ţigări. 
Adventiştii sunt 
împotriva fumatului 
încă din 1848, în urma 
unei viziuni primite de 
Ellen White. între timp 
justeţea acestei poziţii a 
fost recunoscută 
pretutindeni. Numai în 
Statele Unite, fumatul 
ucide peste 400.000 de 
persoane pe an. Confe­
rinţa Generală şi Univer­
sitatea Loma Linda se 
află printre sprijinitorii 
iniţiativei Coaliţiei Inter-

religioase „Fumatul sau 
sănătatea", prin care se 
cere introducerea unui 
impozit pe fiecare pa­
chet. Se apreciază că, în 
timp, acest impozit va 
salva viaţa a 2 milioane 
de persoane!

Huambo sub bombe.
Activitatea umanitară 
condusă de ADRA la 
Huambo, Angola, a fost 
întreruptă, după cum 
comunică Peter Kunze, 
directorul ADRA la 
Diviziunea Euro-Africa. 
Bombardamentele s-au 
reluat la 21 iunie. Pentru 
populaţie şi pentru nu­
meroşi adventişti din re­
giune, situaţia este tra­
gică. într-o scurtă perioa­
dă de acalmie, ADRA a 
reuşit să transporte şi să 
distribuie 12.000 tone de 
alimente. Aceste pro­
grame de ajutor au fost 
finanţate de ONU şi de 
Uniunea Europeană. în 
oraşul Huambo, în cen­
trul confruntărilor, în 
fiecare zi sunt îngrijite 
300 de persoane.

Un adventist în Re­
zistenţa olandeză.
John Henry Weidner a 
murit de un atac de ini­
mă în California, la 
vârsta de 81 de ani. Un 
adventist consacrat, el 
este considerat salvato­
rul a circa 1000 de per­
soane, mai ales evrei, în 
cursul celui de-al doilea 
război mondial. Gesta- 
po-ul îl aşezase pe lista 
celor mai căutate per­
soane, el fiind conducă­
torul reţelei de rezis­
tenţă Olanda-Paris. O 
acţiune a Gestapo-ului a 
dus la uciderea a circa 
40 dintre membrii reţe­

lei, între care sora lui 
Weidner, el însuşi scă- 
pând.De asemenea el a 
reuşit să salveze peste 
150 de aviatori aliaţi.

După război, Weidner 
a primit onoruri pentru 
bravura sa din partea gu­
vernelor Olandei, Marei 
Britanii, Franţei, Belgiei, 
Israelului şi Statelor Unite. 
Guvernul israelian l-a o- 
norat pe Weidner ca pe 
„un neprihănit dintre nea­
muri". Un copac cu nu­
mele său a fost plantat 
pe Colina aducerii aminte 
la Ierusalim. Anul trecut, 
Weidner a fost între cele 
şapte persoane alese să 
aprindă flacăra la deschi­
derea Memorialului Ho­
locaustului de la Washing­
ton. (Buletinul preşedin­
telui Conferinţei Genera­
le, 25 mai 1994).

Irak: biserica este în 
continuă creştere.
în ciuda izolării Irakului, 
biserica adventistă creşte, 
după cum ne informează 
Maurice Battle, secretar 
asociat al Conferinţei 
Generale.

Maurice Battle, care 
a participat la botezul a 
opt tineri la Bagdad, pe 
11 iunie, este primul re­
prezentant al Conferin­
ţei Generale care a pre­
dicat în această ţară după 
foarte mulţi ani. Peste 
200 de persoane au par­
ticipat la acest serviciu, 
dintre care peste 40% 
aveau sub 35 de ani.

Pe 18 iunie, peste 300 
de persoane au partici­
pat la primul serviciu de 
consacrare a unui pastor 
adventist, la Bagdad, 
după aproape 20 de ani. 
(Adventist Review, 14 
iulie 1994).

18 Curierul Adventist • Iulie 1994



ŞCOALA MISIONARA DE VOLUNTARI

Nivelul I

Conferinţa Moldova

Centrul de instruire Bacău

Absolvenţi: Arhip Didina, Arhip 
Nicoleta, Avrămia Geanina, Axinte Ioan, 
Barcan Ana, Bostan Eugen, Constantines- 
cu Anton, Cucu Elena, Ciutuc Ion, Con­
stantin Gheorghe, Ciolac Nicolae, 
Căsăndrescu Constantin, Chirilă Anişoara, 
Dragomir Ştefan, DuculeJ Cornel, Dascălu 
Anton, Gherasim Clementina, Hotnog Titi, 
Hotnog Elvira, Hanganu Ştefan, Hrincescu 
Elena, Herlea Doina, Herlea Victor,
Haidău Mariana, Iftode Alfred, Luncanu 
Ovidiu, Lăiu Victor, Macovei Loredana, 
Macovei Iulia, Macovei Sergiu, Mateciuc 
Dragoş, Melinte Violeta, Marcu Silviu, 
Marcu Carmen, Moroşanu Gabi, Paris 
Lucica, Piţurlea Maria, Panait Doinei, 
Prisăcaru Mircea, Stoian Brânduşa, Stanca 
Gabriela, Stanca Fănel, Sova Coca, Teletin 
Marius, Timofte Emil, Terenteac Dorel.

Participanţi: Apostol Maria, Budici 
Irina, Bran Daniel, Burbulea Ovidiu, Bur- 
bulea Violeta, Cojocaru Manuela,
Cojocaru Mica, Dumbravă Eugen, Gher- 
ghel Carmen, Paris Gheorghe, Paris 
Lucian, Ropotică Ştefan, Stan Vasile,
Ştefan Crina, Ştefan Paula, Tudose 
Daniela, Teletin Lucian, Ţâţâni Liviu.

Centrul de instruire Iaşi

Absolvenţi: Aliciuc DănuJ, Apostol 
Beniamin, Andrişan Elisabeta, Budacă 
Vasile Eduard, Daminescu Cecilia,
Diaconu Mioara, Florea Cătălin, Florea 
Stelian, Ichim Dan, Iftode Mihai, Lupu 
Mihaela, Panainte Liviu, Pâslaru Mihai, 01- 
teanu Dorin, Sandu Mirela, Stângă 
Mariana, Ştefan Gheorghe, Timofte Petru, 
Timofte Romică, Tumurug Veronica,
Velică Irina, Vieru Constantin, Zauer 
Laura, Bostan Elena Geanina, Zaharia 
Gheorghe, Ciolan Gabriela.

Participanţi: Baciu Iulian, Butnaru 
Adina, Croitoru Niculae, Dăscăliţa Mihai, 
Căbălău Valentin, Dumbravă Tiberiu, 
Gavrilă Romică, Iftode Mirela, Iftode 
Olguţa, Istrate Viorica, Lazăr Cristinel, 
Lazăr Toader, Leuştean Maricica, Lăzu- 
reanu Laurenţiu, Panainte Tinel, Popa 
Daniel, Tănase Florin, Tănase Nelly, Tudor 
Emilia, Tâmovaru Mihaela.

Centrul de instruire Suceava

Absolvenţi: Arcuş Valentin, Amariei 
Florin, Amariei Odorica, Alexandru 
Mariţa, Aelenei Angelica, Andriuc Otilia, 
Aelenei Geta, Azamfirei Iared, Barbălată 
Tatiana, Barbălată Eusebiu Cezar, Boicu 
Constantin, Culidiuc Carmen, Chifiriuc 
Livia, Chirileanu Daniel, Chirileanu

Marinei, Călinescu Aglăiţa, Cucolaş 
Lenuţa, Călinescu Paula, Chirileanu Oltiţa, 
Chirileanu Gabriel, Daraban Dan, Grosar 
Maria, Gheorghiţoaia Stelian, Grosar 
Cezar Marius, Iordache Benone, Luncaşu 
Dana, Pârcălab Mariana, Pavăl Mihaela, 
Poiană Liliana, Rotariu Dumitru,
Solovăstru Gheorghe, Stanciuc 
Lăcrămioara, Ştefureac Silviu, Şovea 
Doina, Stoica Ovidiu, Toma Silofonta,
Ţiplea Sorin, Văraru Ovidiu, Zepciuc 
Lidia, Olaru Camelia, Crăciunescu 
Tamara, Grigorean Maria, Atomei Rubin, 
Matei Daniel, Olariu Aurel, Cotruţă 
Lucian, Cotruţă Willy Cristian.

Participanţi: Avram Ştefan, 
Andronicescu Daniel, Boca Marin, Niculiţă 
Cristi, Irimia Vespazian, Rusu Mugurel, 
Mâlos Mircea, Bolboacă David, Ciupencu 
Angela, Capverde Cristi, Cotruţă Tiberiu, 
Cotruţă Ilie, Chelariu Doiniţa, Călinescu 
Steluţa, Damian Florin, Iordache Victor, 
Iordache Daniel, Istrate Rodica, Moţca 
Ovidiu, Novac Alina, Răileanu Lucica, 
Şniţer Costel, Timofte George, Ungureanu 
Ana, Văraru Romică, Văleanu Oltiţa, 
Zugravu Costel, Lupu Alina.

Centrul de instruire Tecuci

Absolvenţi: Arion Lenuţa, Bobocea 
Cristian, Borcan lonicj, Condrache Adelin, 
Florea Paulin, Gavriliţă Ionel, Gheorghe 
Laurenţiu, llie Vicu, Istrate Dorin, Ivanov 
Mircea, Lazăr Cristina, Lefter Gabi,
Manea Risi, Tămăslăcaru Constantina.

Participanţi: Anghel Adriana, Bârsă- 
nescu Maria, Constandache Ferid, Cruceanu 
Mirela, Nardulea Mirela, Ionescu Daniel, 
Ionescu Tuţu, Lucaci Sofia, Mirea Florin, 
Niculiţov Gina, Niculiţov Ionel.

Conferinţa Oltenia

Centrul de instruire Roşiorii 

de Vede

Absolvenţi: Alexandrescu Abigaela, 
Armeanu Menueleta, Bocioroagă Mag- 
dalena, Burcea Stelică, Barbu Florin, 
Brânzoi Ilie, Buzică Elena, Burcea Nelu, 
Ciobanu Mariana, Chebaru Rodica, 
Ciobanu Relu, Cristea Emanuela,
Cojocaru Mugurel, Cojocaru Stan, Calotă 
Lavinia, Duică Comeliu, Dumitriu Lavinia, 
Deaconu Ionel, Drăghici Ana, Dumitriu 
Nina, Dragnea Anuşa, Dragu Cornelia, 
Drăguţ Viorica, Drăgoi Emilia, Dogaru 
Sorinei, Deaconu Viorel, Dide Florica, Del- 
cea Gabriel, Duică Cristian, Floricel Lidia, 
Gruia Mihaela, Gruia Viorica, Gruia 
Zaharia, Găină Iulian, Guinea Cornel, 
Grecu Lorin, Iaurum Luminiţa, Iaurum

Mihaela, Iaurum Viorel, Mohora Marinei, 
Marinică Veronica, Matei Mihaela, Moţ 
Petrică, Martinescu Gabriel, Miertoiu 
Violeta, Mocanu Florea, Mihai Fănel, Niţu 
Gabriel, Nedelea Gabriel, Nedelea 
Adriana, Niţu Lavinia, Nicolae Ioel, Peicu 
Valeriu, Popa Ionela, Pană Ionel, Predică 
Lenuţa, Pisică Ninel, Peia Gina, Pavel Car­
men, Pavel Mihaela, Peijan Cornel,
Petreacă Adrian, Părpălea Romică, Rizea 
Niculae, Roncea Alina, Spiridon Lucica, '  
Stancu Olguţa, Sturza Cantemir, Sbâmea 
George, Şerbănescu Stelian, Trăistaru 
Robert, Tăbăcitu Viorica, Tăbăcitu Mirel, 
Târtea Neluţa, Trăistaru Emanuel, Tică 
Adriana, Ţigănilă Violeta, Ţecu Ovidiu 
Dan, Ţecu Titu, Ţecu Neli, Uţă Dorinei, 
Vânătoru Florina, Vasile Camelia, Văduva 
Adriana, Zamfir Tanţa.

Participanţi: Rizea Mihaela, Rizea 
Gheorghiţă, Săndulescu Adriana.

Centrul de instruire Craiova

Absolvenţi: Alexandrescu Elena, 
Arotăriţei Costel, Bran Amelia, Balaban 
Elena, Buciuman Alexandru, Bărbulescu 
Gorunel, Brânzan David, Băluţă Georgeta, 
Bejan Mirela, Brânzan Simona, Constantin 
Vasile, Chiriţă Liliana, Dumitru Alina,
Dina Rodica, Dumitraşcu Adriana, 
Dumitrescu Elena, Dima Carmen, 
Dumitrescu Aniela, Dincă Florin, Dul- 
gheru Benoni, Dumitrescu Mihaela, 
Floricică Steluţa, Făget Felicia, Goleanu 
Elena, Grigore Gabriela, Goleanu Sorin, 
Gheorghiţescu Pompiliu, Iancu Constantin, 
Lascu Dalia, Moldvai Ema, Manda Marian, 
Mazilu Beniamin, Mihăescu Eugenia, 
Mihăescu Ion, Luţă Graţiela, Nica Claudia, 
Nicolescu Valerica, Neamţu Aurora, Nedel- 
cu Cristina, Neagoe Florica, Oancea Silvia, 
Prostire Titi, Poenariu Costel, Palada 
Dumitru, Panea D om , Puţureanu Iuliana, 
Simionescu Ion, Soare Aurel, Soare 
Adrian, Stoica Iuliana, Stanciu Emanuel, 
Sonleitner Ingrid, Şerban Traian, Turcu 
Ion, Turturică Sabin, Udrescu Angela, Un­
gureanu Lucian, Vasiloiu Ovidiu, Jam ea 
Sineta.

Participant: Jurubiţă Tudor. 

Centrul de instruire Piteşti

Absolvenţi: Arghira Maria, Bujor 
Angela, Costea Emil, Cristescu Dan, 
Dumitrescu Nicolae, Duţulescu Camelia, 
Din Mariana, Eremie Iuliana, Eremie 
Daniel, Eremie Camelia, Ene Florin, Iones­
cu Virgil, Nichita Cornel, Popescu Elena, 
Roşu Cristian, Scarlat Emiliana, Stama 
Adina, Stama Emanuel.

Participanţi: Antonio Orivotto, 
Bododel Constanţa, Cojocaru Petre, Cos­
tea Cristina, Stoian Maria.
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Un pastor a fost întrebat odată 
de un vechi prieten: „Câţi membri 
mai ai în biserica ta?“ „O mie două 
sute“, a răspuns predicatorul. „Aşa 
de mulţi?" a continuat prietenul. 
„Şi câţi dintre ei sunt activi?“ „Toţi 
sunt activi" a fost răspunsul prompt. 
„Nu se poate!" a exclamat interlo­
cutorul. „Ba da!“ a răspuns liniştit 
pastorul. „Cam două sute sunt ac­
tivi pentru Domnul, iar restul sunt 
activi pentru diavolul".

Matei 12,30: „Cel care nu este 
cu Mine, este împotriva Mea, şi

Dr. Constantin Dinu

cel care nu adună cu M ine, r i ­
sipeşte".

La jumătatea anului, să ne o- 
prim puţin şi să privim în urmă la 
drumul pe care l-am parcurs. După 
ce în primul articol - „Inima nu 
trebuie să moară" (ianuarie) ne-am 
ocupat de motivaţia pentru o lu­
crare specială de salvare, numită 
„lucrarea misionară medicală", am 
arătat contextul general, de com­
petiţie, în care se desfăşoară aceas­

tă lucrare în articolul „Săritura 
cea mai lungă" (februarie). In al 
treilea articol - „Mâna uscată" 
(martie) am precizat rolul mai 
amplu al lucrării misionare medi­
cale şi anume acela de a contribui 
nu numai la prevenirea şi vindeca­
rea bolilor fizice, ci şi a celor spiri­
tuale. Am prezentat apoi conţinu­
tul lucrării misionare medicale şi 
am încadrat-o în tabloul mai gene­
ral al unei mentalităţi salvatoare: 
neprihănirea prin credinţă în ar­
ticolul „Atenţie la tren" (aprilie).
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După această abordare a noţiunii 
de „lucrare“ şi delimitarea perico­
lului „neprihănire prin lucrare", 
precum şi după definirea aspectu­
lui medical al acestei lucrări, a ur­
mat, în mod logic, definirea celui 
de-al treilea termen al expresiei 
„Lucrare medicală misionară". 
Ne-am ocupat astfel de problema 
misionarismului constructiv, na­
tural, veritabil, numit de noi şi 
„evanghelism", vizavi de misio­
narismul destructiv, impus, fals, 
numit şi prozelitism în articolul 
„Dialog la vârf* (împărţit în 2 
părţi: mai şi iunie).

Am ajuns în momentul de faţă 
la întrebarea „Cine trebuie să facă 
lucrare medicală misinonară?", 
urmând ca apoi să analizăm câteva 
probleme ale colaborării sau mun­
cii în echipă.

Deci: „Cine trebuie să facă lu­
crare misionară medicală?"

1. Medicul

„Prezintă importanţa adevă­
rului prezent din punct de vedere 
al unui medic. Domnul a declarat 
că medicul educat (instruit) va 
găsi intrare în oraşele noastre acolo 
unde alţii nu pot să intre. învaţă-i 
pe oameni solia reformei sanitare. 
Aceasta îi va influenţa pozitiv." 
Medical Ministry, pag. 242.

„Cei care sunt medici creştini 
pot să facă o lucrare valoroasă 
pentru Dumnezeu, ca misionari 
medicali. Prea adesea, atât de 
multe lucruri ocupă mintea me­
dicilor încât ei sunt împiedicaţi să 
facă lucrarea pe care Dumnezeu 
le-o dă, în calitate de evanghelişti. 
Lucrătorii medicali misionari să 
prezinte adevărurile importante 
ale soliei îngerului al treilea din 
punct de vedere al medicului."
Ibid., pag. 248

„Tu ai o mare nevoie de în­
ţelepciune divină ca să fii în stare 
să slujeşti în cele două poziţii de 
răspundere - ca medic competent 
şi ca un predicator al Evangheliei. 
Pentru a putea uni cu succes lu­
crarea pentru trup cu cea pentru 
suflet, este nevoie de o convertire 
zilnică". Ibid., pag. 249.

2. Asistentul medical

„Există multe domenii ale lu­
crării în care asistentul medical 
misionar poate fi de ajutor. Asis­
tenţii medicali bine instruiţi au 
ocazia de a intra în diferite familii 
unde pot trezi un interes pentru 
adevăr. Aproape în orice localita­
te există mulţi oameni care nu par­
ticipă la nici un serviciu religios. 
Dacă Evanghelia trebuie să ajungă 
până la ei, atunci trebuie să existe 
cineva care să le-o ducă în căminu- 
rile lor. Adesea uşurarea nevoilor 
(suferinţelor) fizice este singura 
cale prin care aceşti oameni pot fi 
abordaţi. In timp ce asistenţii me­
dicali misionari îngrijesc de cei 
bolnavi şi îndepărtează necazurile 
celor săraci, ei vor găsi multe oca­
zii de a se ruga cu ei, de a le citi • 
din Cuvântul lui Dumnezeu şi de a 
le vorbi despre Mântuitorul. Ei se 
pot ruga cu şi pentru cei neajuto­
raţi care nu mai au puterea voinţei 
de a-şi controla apetitul degradat 
de poftă. Ei pot aduce o rază de 
speranţă în viaţa celor înfrânţi şi 
descurajaţi. Dragostea lor neegois- 
tă, manifestată prin fapte de bună­
tate dezinteresată, va face ca aceşti 
suferinzi să creadă mai uşor în dra­
gostea lui Hristos". Ibid., pag. 246- 
247.

3. Pastorul

„Pastorii Evangheliei ar trebui 
să fie în stare să prezinte subiectul 
reformei sanitare în simplitatea 
lui. ...Multe inimi vor răspunde în 
felul acesta." Ibid., pag. 242.

„Unii nu-şi dau deloc seama cât 
de important este ca misionarii să 
fie şi misionari medicali. Un pas­
tor al Evangheliei va avea succes 
dublu în lucrarea lui dacă înţelege 
cum trebuie să fie tratate bolile". 
Ibid., pag. 245.

„Cei care lucrează în conferin­
ţele noastre ca pastori ar trebui să 
se familiarizeze cu lucrarea de în­
grijire pentru cei bolnavi. Nici un 
pastor n-ar trebui să fie mândru 
de faptul că este ignorant acolo 
unde ar fi trebuit să fie înţelept." 
Ibid., pag. 250.

„Pastorul va fi adesea chemat 
să îndeplinească rolul unui medic. 
El ar trebui să aibă o educaţie care 
să-l facă în stare să administreze 
remediile mai simple pentru vin­
decarea unor suferinţe. Pastorii şi 
lucrătorii Bibliei ar trebui să se 
pregătească pentru acest domeniu 
al lucrării, căci procedând astfel, 
ei vor urma exemplul lui Hristos. 
Ei trebuie să fie tot atât de bine 
pregătiţi prin instruire teoretică şi 
practică să combată bolile trupu­
lui, cum sunt de bine pregătiţi să 
vindece şi sufletul bolnav de păcat 
prin trimiterea la Marele Medic:
Ei îndeplinesc însărcinarea pe 
care Hristos a dat-o celor 12 şi 
apoi celor 70 de ucenici:

’în cetatea în care veţi intra... 
vindecaţi pe bolnavii care sunt 
acolo şi ziceţi-le: împărăţia 
cerurilor s-a apropiat!’ Hristos stă 
alături de ei şi este tot atât de dis­
pus să vindece pe cei bolnavi ca şi 
atunci când era pe acest pământ în 
persoană." Ibid., pag. 253.

4. Lucrătorul biblic (asistentul 

pastoral)

„Peste tot este nevoie de misio­
nari medicali. Colportorii ar tre­
bui să folosească orice ocazie care 
li se oferă de a învăţa cum să tra­
teze bolile." Ibid., pag. 249.

5. Membrul laic

„Noi am ajuns într-o vreme în 
care fiecare membru al bisericii 
trebuie să facă lucrare medicală 
misionară. Lumea este un spital 
uriaş, plin atât de victimele bolilor 
fizice cât şi de victimele bolilor 
spirituale. Peste tot oamenii pier 
din lipsă de cunoaştere a adevăru­
rilor care nouă ne-au fost desco­
perite. Membrii bisericii trebuie 
să se trezească pentru a-şi da sea­
ma de răspunderea lor de a împăr­
tăşi aceste adevăruri." Testimonies, 
voi. 7, pag.62.

Concluzie: în ceea ce priveşte 
lucrarea misionară medicală există 
o singură opţiune: toţi activi! Şi o 
singură menţiune: pentru... şi nu 
contra...
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o povestire  adevărată

Cu planurile năruite, Unda privea fix la mama „Sunt 
în ultimul an de liceu! Nu mai sunt un copil!" „Dar nu 
te mai consider un copil!" a protestat mama ei. „Atunci 
de ce mă tratezi aşa?“ a răspuns Linda.

Mama şi-a şters mâinile cu şorţul, vădit îngrijorată. 
„Sunt mândră de cât de multă maturitate ai dat dovadă 
în anul ce a trecut" a început ea. „Dar tatăl tău şi cu 
mine încă avem o responsabilitate faţă de tine şi ne-am 
sustrage de la ea dacă te-am lăsa să mergi la petrece­
rea lui Edvard". „Pentru că el nu este adventist?!" „Noi 
avem prieteni care nu sunt adventişti - tu ştii asta. Dar 
Edvard are reputaţia unui tip cam uşuratic. Fiind o pe­
trecere de Anul Nou sunt sigură că şampania va curge - 
şi cine ştie ce altceva... ?“ „O, haide, mamă! îl faci acum 
pe Edvard un toxicoman!“ Linda a făcut ca ultimul cuvânt 
să sune cât se poate de penibil. „Şi alcoolul este un drog", 
a replicat mama. „Ştiu că nu te-ai băga în asemenea lu­
cruri, dar cei din jurul tău o vor face, şi, când un grup se 
dă la beţie, poate să ajungă gălăgios şi iraţional. Pe 
lângă asta, mai mulţi din grupul lui Edvard fumează. 
Vrei să stai toată noaptea în fum, tuşind? Tu eşti sin­
gura mea fiică. N-aş dori să fii într-un astfel de anturaj".

Linda simţea un val de resentimente. „Pot să-mi port 
şi singură de grijă!" „Aceasta este ceea ce încercăm noi 
să te învăţăm. Cea mai bună cale de a-ţi purta de grijă 
este să te depărtezi de necazuri atunci când se poate".

Linda avu o inspiraţie de moment. „Totdeauna îmi 
spui să fiu un bun exemplu. Poate că exemplul meu 
îi va inspira pe câţiva dintre prietenii lui Edvard să fie 
mai temperaţi cu fumatul şi băutul!" Mama zâmbi puţin. 
„Dacă acest lucru este adevărat, nu crezi că exemplul 
tău va fi mult mai puternic dacă nu ai participa la pe­
trecere?" Exasperată, Linda închise ochii. „Totdeauna 
trebuie să fii mai deşteaptă!" „Nu-i uşor", a admis mama, 
„să ţin piept fiicei mele isteţe!" Se apropie şi-şi puse 
mâna pe umărul Lindei. Cu îndărătnicie, Linda îşi ţinu 
umerii ţepeni, apoi se răsuci şi plecă.

„Hei", spuse mama, „ai primit o invitaţie şi la sera­
ta de la Dagny, nu-i aşa?“ Linda dădu din cap, nevrând 
să-i dea satisfacţia unui „da“. Desigur, la serata de la 
Dagny va fi distractiv. Mulţi tineri pe care îi cunoştea 
de la biserică vor merge acolo. Totuşi, Edvard era aşa 
de drăguţ şi înseamnă că îi plăcea de ea, altfel n-ar fi 
invitat-o. Această petrecere ar fi fost cea mai bună şan­
să a ei de a se împrieteni mai bine cu el. Şi ce dacă 
Edvard era puţin cam uşuratic? Odată ce el o va cu­
noaşte, va putea să-l potolească şi să-i arate cum poţi 
să te distrezi fără a desface o sticlă de băutură. Dar cu 
felul de a fi al mamei, niciodată Linda nu va ajunge 
măcar să înceapă o prietenie cu Edvard.

„Uite ce e“, a început mama. „Uită-I pe Edvard, du- 
te la serata de Anul Nou de la Dagny şi tatăl tău şi cu 
mine îţi vom cumpăra ceva nou de îmbrăcat".

In ciuda ei însăşi, Linda s-a simţit puţin tentată. „Ceva 
nou de îmbrăcat? Ar fi grozav!"

„0  rochie lungă" a început Linda să se târguiască. 
„Nu ceva care să se potrivească şi la şcoală. O rochie 
de ocazie şi fără discuţii cu privire la preţ".

Mama a strâmbat puţin din nas şi ochii ei priveau 
în gol, aşa cum obişnuia să facă ori de câte ori se 
gândea la ceva, dar Linda ştia că se prefăcea că re­
zistă pretenţiilor ei. „Atâta timp cât preţul este rezona­
bil" a adăugat mama. „Rezonabil pentru tine sau pen­
tru mine?" „Pentru amândouă!" „Bine", a spus Linda 
cam în silă. De data aceasta a lăsat-o pe mama s-o 
îmbrăţişeze şi trebui să admită că se simţea bine. Dar 
de ce părinţii trebuie să exagereze atât de mult? „Dacă 
aş cere voie să merg să privesc răsăritul de soare", 
gândea Linda, „mama mi-ar spune: 'Nu, să nu faci in- 
solaţie!’"

Linda îşi închipuia cum va arăta rochia, fundele şi 
dantela. îi plăcu ideea să fie dintr-un satin albastru 
care să se potrivească culorii ochilor ei. A simţit doar 
puţin regret întrebându-se dacă n-a acceptat târgul 
prea repede. Se gândea că nu este nimic rău la pe­
trecerea lui Edvard. Oricum, n-a putut obţine nimic 
mai mult!

Petrecerea
Dagny privea pe fereastră, mulţumită de atmosfe­

ra seratei. Fiecare părea că se simte grozav. Ce bine 
că plănuise câteva jocuri pentru a sparge gheaţa!

Privea afară peste luminile strălucitoare ale oraşu­
lui Oslo. în depărtare putea zări portul. Vapoarele an­
corate se legănau pe apă, luminile lor se prelungeau 
risipindu-se în apa întunecată, dansând ca nişte 
bărcuţe drăguţe din hârtie. Un tânăr, îmbrăcat într-un 
smoking, deschise fereastra şi, aplecându-se, vărsă 
paharul cu băutură de la etajul trei pe trotuar. Râsul lui 
prostesc a ajuns până la ea, z'gomotos şi puţin dis­
perat. Dagny simţi că s-a înroşit puţin, ruşinându-se în 
locul lui.

Era bucuroasă că se hotărâse să refuze invitaţia 
lui Edvard şi să aibă propria ei serată. Totuşi, decizia 
fusese greu de luat. Edvard era într-adevăr un băiat 
simpatic, în ciuda imaginii sale de artist rebel. Şi ce 
bine arăta! Se gândise mult, dar ceva i-a spus că nu 
este bine.

Dagny simţi o neaşteptată durere de singurătate şi 
pierdere. Părea ciudat să aibă acest simţământ, acum, 
când era înconjurată de prieteni şi veselie. Ştia de unde 
îi vine: îi era dor de mamaşi de tata, chiar şi acum, 
după mai mult de doi ani. îi avea cu ea pe cei doi fraţi
- desigur, nu era singură pe lume. Iar acum avea 
optsprezece ani, mult mai capabilă de a-şi controla
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tristeţea care încă o încerca în momentele de 
neatenţie.

Ca şi acum. „De ce mă gândesc la asta?“ se între­
base. Apoi şi-a dat seama că era din cauza petrecerii 
de vis-a-vis. Acel ceva care i-a spus că nu ar fi fost o 
idee bună de a merge acolo, era mama şi tata, care 
erau încă vii în inima ei.

Dagny şi-a amintit că săptămâna trecută Linda i 
se plânsese de părinţii ei. N-a vrut să spună care era 
nemulţumirea, doar că mama ei nu o lasă să facă 
nimic. „Eşti norocoasă că ai o mamă", ar fi vrut 
Dagny să-i spună. „Dacă aş avea-o pe a mea înapoi, 
niciodată nu m-aş mai supăra de ceea ce mi-ar 
spune!"

Probabil aceasta nu era cu totul adevărat. Dacă 
era cinstită cu ea însăşi, Dagny îşi putea aminti de 
câte ori fusese tot atât de nefericită din cauza mamei 
şi a tatălui ca şi Unda cu ai săi. Dar ei au făcut ce au 
putut mai bine şi ea le ducea dorul.

Dagny a simţit că tristeţea ei se lumina. „Fii fericită 
pentru timpul cât i-ai avut“ şi-a spus. „Păstrează-i tot­
deauna în inima ta“.

Un râs vesel se auzi în spatele ei. „Hei, Dagny!"
Se întoarse şi-l văzu pe Erik ţinând în mână trofeul 
câştigat la ultimul joc.

„Felicitări!" spuse ea zâmbind. Apoi Dagny s-a 
uitat la ceas şi şi-a dat seama că este ora 23,30. Era 
timpul să facă ceva cu toţii.

A adunat întreg grupul pentru muzica de sfârşit de 
an prezentată de Trio Norvegian, aşa cum le plăcea lor 
să-şi spună: Glen la violoncel, Gus la flaut şi Jan la 
vioară. Dagny se surprinse ţinându-şi respiraţia la mi­
nunata armonie dintre corzi şi flaut.

în timp ce se stingeau ultimele acorduri, auzi clo­
potele bisericilor bătând solemn. Vapoarele din port 
şi-au unit sirenele şi goarnele, făcând cât mai mult 
zgomot cu putinţă. Un nou an începea.

Dagny simţi un nod în gât, un val de mulţumire 
pentru tot ce avea, pentru prietenii buni care erau cu 
ea în seara asta. Şi-a întins mâinile şi i-a adunat pe 
toţi într-un cerc.

„Cred că e timpul potrivit să spunem 'Mulţumesc, 
Doamne!’", a zis ea. Şi-au plecat capetele şi s-au ru­
gat împreună. O pace şi o mare bucurie i-au inundat 
inima.

Când cercul s-a desfăcut l-a văzut pe Erik privind 
spre fereastră îngrozit A făcut câţiva paşi şi a început 
să strige: „Foc!!! Chiar acolo, vis-a-vis!“ Dagny s-a 
alăturat celor care fugeau să privească afară. Feres­
trele apartamentului lui Edvard erau cuprinse de flă­
cări. Privea îngrozită figuri înnegrite de fum care se 
mişcau şi fugeau îngrozite. Ţipetele erau mai puterni­
ce decât sirenele vapoarelor din port.

Timpul părea că se înfioară pentru a se opri. Ftidi- 
cându-şi puţin rochia lungă, fugi spre stradă, auzind 
pe ceilalţi tropăind în urma ei pe scări. în timp ce tra­
versa strada, Dagny simţea cum o cuprinde frigul. în 
depărtare au început să sune sirenele şi în curând 
sunetul lor s-a intensificat, auzindu-se tot mai a- 
proape.

Plină de groază privea ferestrele cuprinse de flă­
cări. Păreau că se ridică şi dansează. Nu mai auzea 
ţipete! Simţea deja căldura focului.

în momentul următor a auzit scârţâitul maşinilor 
de pompieri care se opreau în stradă. Cineva, unul 
din prietenii ei după cum şi-a dat seama, i-a prins 
mâna şi i-o ţinea strâns.

Văzu pompierii alergând prin uşa de la parter. O 
clipă mai târziu fereastra de la balconul lui Edvard se 
deschise. Privea cum un pompier se lupta ţinând în 
braţe un tânăr îmbrăcat într-un smoking. Pompierul îl 
aruncă pe băiat de la balcon jos, pe pânza întinsă de 
pompieri.

Dagny se sufocă şocată, apoi îşi dădu seama că 
băiatul era deja mort şi pompierul îl ferea doar de de­
gradarea de a fi ars complet, fără a putea fi recunos­
cut. Alte corpuri cădeau de la ferestre în spaţiul din 
faţablocului.

îngrozjtă, Dagny se dădu înapoi, incapabilă de a 
mai privi. în timp ce se întorcea, văzu ultima persoană 
căzând, o fată îmbrăcată într-o rochie lungă, albastră.

„O cunosc!" ţipă ea disperată.

Trezirea
„... cel mai mare număr de morţi într-un incendiu, 

din istoria Norvegiei" spunea grav vocea de la radio.
Ingrid Halvorson ezită cu mâna pe sticla de lapte 

din frigider. „Ce groaznic", se gândea. Asculta în timp 
ce comentatorul descria focul care luase în mod crud 
atâtea vieţi noaptea trecută, chiar când sosise Anul 
Nou. „Tânărul al cărui apartament a ars era elev la 
Liceul de artă din Oslo", continuă comentatorul. „El 
dădea o petrecere pentru colegii lui cu ocazia noului 
an. Multe dintre victime erau tineri de liceu..."

Ingrid simţi un şoc. Petrecerea lui Edvard - cea la 
care Linda a cerut să meargă! Slavă Domnului că s-a 
hotărât să meargă la serata de la Dagny!

Ingrid privea pierdută masa cu micul dejun unde 
aşezase trei farfurii chinezeşti cu desen alb-albastru, 
pe care le avea de la mama ei. Aceleaşi farfurii le va 
da şi ea Undei, într-o zi. Sus, la etaj, îl putea auzi pe 
soţul ei fluierând în timp ce se bărbierea. Pentru o 
clipă nu fusese capabilă să se mişte, ascultând cum 
se revărsau de la radio detaliile înspăimântătoare ale 
incendiului.

Deodată avu dorinţa copleşitoare de a lua mâinile 
fiicei ei pentru a o îmbrăţişa strâns. Puse laptele 
înapoi în frigider şi urcă la etaj, la camera Undei, as­
cultând la uşă. Nici un sunet nu venea dinăuntru.

„Fiica mea somnoroasă", gândea ea. „Mă întreb 
la ce oră s-o fi întors acasă azi-noapte. Am încercat 
să rămân trează, dar n-am putut nici măcar până la 
miezul nopţii. Ce-am îmbătrânit!"

Bătu uşor la uşă „Linda? E timpul să te scoli". Nici 
un răspuns. A bătut din nou, puţin mai tare. „Haide. 
Doar să mănânci puţin, apoi poţi să te culci din nou dacă 
vrei". Din nou nici un răspuns. Atâta linişte! Ingrid simţi 
un val de nelinişte până în stomac. Deschise uşor 
uşa şi privi înăuntru, spre pat. Era aranjat ordonat, cu 
micul ursuleţ stând în faţa pernei, acolo unde Linda îl 
aşeza de obicei. în pat nu dormise nimeni.

Ingrid simţi că i se înmoaie genunchii. „Unda?" 
strigă ea. „Linda, Linda!" Un ţipăt îi străpunse 
urechile. îşi dădu seama că nu fusese decât propriul 
ei glas...

Povestirea a fost scrisă de Dagny Vetne pentru re­
vista Insight. Dagny este profesoară cfe artă în Battle 
Creek, Michigan, SUA. Ea este „Dagny“ din povestire.

în româneşte de Simona Bardan.
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Nu de mult Radio Vocea Spe­
ranţei încheia o primă etapă de 
lucru: căutările, probele tehnice şi 
testele de voce vizau cristalizarea 
unei strategii, a unei grile de pro­
gram şi a unei echipe redacţionale 
şi tehnice. Ii mulţumim lui Dum­
nezeu pentru călăuzire şi sprijin. 
Noua etapă, aflată sub semnul ur­
genţei timpului pe care-1 trăim, ne 
cheamă să aplicăm ceea ce Dum­
nezeu ne-a descoperit! Menirea 
noastră este să-L prezentăm pe 
Domnul Hristos ca fiind răspunsul 
tuturor crizelor, dileme­
lor şi nevoilor noastre.
El este „Neprihănirea 
noastră“ (Ieremia 23,
6), „sfinţire şi răscum- 
părare“ (1 Cor. 1,30),
„pacea noastră“ (Efes.
2,14), „speranţa noas- 
tră“ (1 Tim.1,1) -  ca să 
amintesc doar cîteva 
din răspunsurile pe care 
le întruchipează 
Mântuitorul. Şi Dum­
nezeu „care n-a cruţat 
nici chiar pe Fiul Său, 
ci L-a dat pentru noi 
toţi, cum ne va da fără 
plată, împreună cu El, 
toate lucrurile?"
(Rom.8,32). Pentru că 
Mântuitorul a fost dat 
„pentru noi toţi“, vrem 
să-L facem cunoscut 
tuturor! Pentru că este 
singurul răspuns po­
trivit la căutările noas­
tre, vrem să-L prezen­
tăm aşa cum este: Mân­
tuitor şi Domn, Răs­
cumpărător şi Prieten, 
singura speranţă a vieţii 
veşnice.

A-L prezenta pe Domnul Hris­
tos ca prieten nu este totuşi sin­
gura noastră dorinţă! Oferim spe­
ranţă, dar în contextul întreitei 
solii îngereşti şi al evenimentelor 
finale, astfel ca oamenii să-L 
iubească şi să se decidă pentru El.

Răspunsurile primite până 
acum la redacţie sunt mai mult 
decât încurajatoare. Să deschidem 
împreună câteva plicuri:

Doamna L., mamă a cinci co­
pii: „Nu pot să plec de acasă nici

24

pentru o oră. Nu am mai fost la 
biserică de mult. Acum, de când 
pot să ascult acasă Vocea Speranţei 
mărturisesc că sunt ferfcită. Pri­
mesc multe încurajări şi privesc 
altfel problemele vieţii".

Doamna M.: „Ştiţi, îmi plac 
aşa de mult programele de la Ra­
dio Vocea Speranţei! Simt că mă 
apropii mai mult de Dumnezeu. 
Totuşi am o problemă: oare nu mi se 
socoteşte păcat faptul că eu, o or­
todoxă, ascult Cuvântul la o altă 
religie?"

Anonim: ,Am peste 60 de ani... 
şi uneori sunt cu totul descurajat. 
De multe ori m-am întrebat de ce 
nu pun capăt la tot. Viaţa este un 
gunoi. Tot ce este frumos, dispare; 
tot ce crezi că-ţi aparţine, se destra­
mă... Plictisit, căutam la radio... 
nici nu ştiu ce, când am descoperit 
Radio Vocea Speranţei. De atunci 
vă ascult. Credeţi-mă! Aţi apărut 
la timp în viaţa mea“.

Domnul T.: „Vă sun de la spi­
talul Griviţa. într-un salon, 20 de 
bolnavi ascultă zilnic Radio Vocea 
Speranţei..."

Tânăr musulman anonim: „As­
cult Radio Vocea Speranţei... Vă 
mulţumesc că vă rugaţi pentru 
mine...“

Doamna C.: „Am ieşit de cu­
rând la pensie ... Până acum n-am 
făcut nimic pentru sufletul meu. 
Doresc să aflu cât mai multe des­
pre Dumnezeul pe care-L prezen­
taţi. Vă mulţumesc că existaţi!".

Mai mulţi ascultători au primit 
Biblii de la Radio Vocea Speranţei. 
Iată mărturia câtorva:

Domnul B., cântăreţ de muzică 
uşoară: „Nu credeam că 
Biblia poate fi aşa de fru­
moasă! O citesc cu drag“.

„Această carte este cel 
mai frumos dar pe care mi 
l-a făcut cineva vreodată! 
Şi nu cred că este întâm­
plător, căci astăzi este 
ziua mea de naştere!..."

Multe alte telefoane şi 
scrisori sunt tot atâtea do­
vezi că postul Radio Vo­
cea Speranţei este ascultat 
cu interes. Criticile primi­
te ne ajută să desăvârşim 
conţinutul şi forma pro­
gramelor. Mulţumim tu ­
turor acelora care ne spri­
jină în rugăciune. O sim­
ţim! Vă rugăm să adăugaţi 
un nou subiect rugăciuni­
lor dvs.: să putem relua cu 
ajutorul Bunului Dumne­
zeu emisiunile Vocea Spe­
ranţei pentru întreaga ţară 
(pe unde scurte). Emisiu­
nile transmise de la Mos­
cova s-au întrerupt din 
motive financiare. Spe­
ranţa noastră este ca ele 
să fie reluate începând cu 

data de 25 septembrie a.c. Se duc 
tratative pentru închirierea unui 
emiţător în Slovacia. Orice idee 
privind extinderea emisiunilor 
Vocea Speranţei în zona în care 
locuiţi este binevenită. Vă rugăm 
să ne scrieţi pe adresa:

Radio Vocea Speranţei, C.P.34-1, 
Bucureşti.

In numele colectivului radio, 
Daniel Nae, 

director
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